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W dniu Wielkiego Jubileuszu JOZEFA STALINA 

Oficjalne przyjęcie 
u ministra Wyszyńskiego 
dla korpusu dyplomatycznego i gości zagrań.

Ideały La Fayette 
i Kościuszki 
znajdą wyraz w wyroku 
na szpiegów francuskich

Surowej i sprawiedliwej kary zażądał w dniu 22 bm. po połud
niu dla oskarżonych prokurator wojskowy, mjr. dr Jan Orliński 
w szóstym dniu procesu agentów wywiadu francuskiego przed Re 
jonowym Sądem Wojskowym we Wrocławiu.

->^1 GRUDNIA Z OKAZJI 70 ROCZNICY URODZIN PRZEWODNICZĄ- 
^XJ™STRÓW ZSRR JÓZEFA STALłNA, MIN. SPRAW

TvrTO^nZYNsKI WYDAŁ PRZYJĘCIE DLA KORPUSU DYPLOM A-

Na przyjęciu obecni byli m. in.' '
szefowie i członkowie przedstawi- 1 związkowej Rady Zw. Zaw. — Kuz- 
cielstw dyplomatycznych w Moskwie niecow, prezydent Akademii Nauk — 
przewodniczący Prezydium Zgr. Nar. Wawilow, generałowie Igarew, Arte- 
Ludowo-Demokratycżnej Republiki miew, akademik Greków, odpowie- 
Koreańskiej — Kim Du Bon. przew. dzialni pracownicy ministerstwa 
Rady Min. Albańskiej Republiki Lu- sp ___ __ •

niecow, prezydent Akademii Nauk —

Koreańskiej — Kim Du Bon. przew. dzialni pracownicy
Rady Min. Albańskiej Republiki Lu- spraw zagr., min. handlu zagr., min. 
dowej — Koleka, wicepremier Wę- sił zbrojnych, uczeni, pisarze .artyści 
gierskiej Republiki Ludowej — Rako- ■ malarze, przedstawiciele prasy ra- 
si, wicepremierzy Mongolskiej Re- i dzieckiej i zagranicznej.
publiki Ludowej — Cedenbal i Mai-1 ___________________ 
dar, wicepremier Republiki Czecho-1 
słowackiej — Siroky, wicepremier 
Niemieckiej Republiki Demokratycz
nej — Ulbricht, min. spraw zagr.
mieckiej Republiki Demokratycznej 
Dertinger, min. handlu zagr. Bułgar
skiej Republiki Ludowej — Ganef, 
min. handlu zagr. Rzeczypospolitej 
Polskiej — Gede, min. ON Republiki 
Czechosłowackiej — Svoboda, min. 
handlu zagr. Republiki Czechosło
wackiej — Gregor, min. finansów 
Niem. Republiki Demokr. — Lech, 
min. handlu i przemysłu Finlandii — 
Takki oraz członkowie delegacji za
granicznych, którzy przybyli do Mo
skwy na uroczystości 70-lecia uro
dzin Stalina.

Ze strony radzieckiej na przyję
ciu obecni byli: wiceprzewodniczący 
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
Własow, min. handlu zagr. — Mien- 
szykow, min. szkolnictwa wyższego 
Kaftanów, min. finansów — Zwie- 
riew, min. kolei — Pesczew, min. 
zdrowia — Smirnow, min. sprawie
dliwości — Gorszenin, marszałek Zw. 
Radzieckiego Goworow, marszałek 
lotnictwa — Zawronkow, wicemini
strowie spraw zagr. Gromyko, Zorin, 
Ławrientiew, wicemin. handlu zagr. 
— Kumykin, Borisow, Kuźmin, Ło- 
szakow, Jeromin, Sergijczuk, gen. 
armii Zacharów, przew. Wszech-

w numerze artykuł 
W. MOŁOTOWA 

pt. „Stalin i stalinowskie 
kierownictwo"

W ramach ogólnej dekoracji 
miasta Bydgoszczy dla uczczenia 
Józeta Stalina, z okazji 70 rocz* 
nicy Jego urodzin, gmach nasze
go Wydawnictwa przybrał od‘ 
odświętny wygląd. Na zdjęciu: 

' gmach Spółdzielni Wydawniczej 
„Zryw" w dniu 21 grudnia.

Pismo gratulacyjne 
WKP (b) i Rady Ministrów ZSRR 
DO JOZEFA STALINA

KC WKP (bj i Rada Ministrótw Z. 
S. R. R. wystosowały pismo gratula
cyjne do Józefa Stalina w którym 
czytamy m. in.:

,,Pod przewodem naszej Partii z U- 
kochanym Stalinem na czele Związek 
Radziecki stał się potężnym przemy- 
słowo-kolchozowym mocarstwem — 
krajem zwycięskiego socjalizmu. Zbu
dowawszy socjalizm, naród radziecki 
zlikwidował raz na zawsze wyzysk 
człowieka przez człowieka, stworzył 
nowy ustróij społeczny i państwowy, 
wolny od kryzysów i bezrobocia oraz 
zapewniający nieustanny wzrost mate 
Halnego i kulturalnego poziomu mas 
pracujących. Konstytucja ZSRR, słu
sznie nA.wana przez naród Konstytu
cją; Stalinowską, utrwaliła glgantycz-

Rekord w Szczecinie
Robotnicy portowi w Szczecinie 

pobili dotychczasowy dobowy rekord 
przeładunku węgla o 9,5 tys. ton. _ ne zwycięstwa socjalizmu, staja sie 
21 bm. przeładowano ok. 25,5 tys. t. silą przyciągającą', gwiazdą przewod-

złożyła wieniec
w Mauzoleum Lenina

Delegacja polska, która przybyła do 
Moskwy na uroczystości 70-lecia uro
dzin Józefa Stalina, złożyła wieniec w 
Mauzoleum Lenina. Delegacji na czele 
z gen. Franciszkiem Jóźwiakiem-Wi- j 
toldem towarzyszył charge d'affaires i

। drili również groby pochowanych u 
i podnoża Kremla wielkich działaczy par- 
; tri bolszewickiej — Świerkowa, Kalini
na, Dzierżyńskiego, Frunzego i Zdano-

Wieńce w Mauzoleum Lenina złożyli 
ambasady polskiej w Moskwie J. Zam- również członkowie wszystkich delega- 
browicz oraz pracownicy ambasady. I cji zagranicznych, przybyłych na uro- 

Członkowie delegacji polskiej zwie- czystości jubileuszowe do stolicy ZSRR.

Księża słowaccy
PONAD 560 duchownych rzymsko- j wadziła wszystkie^ słowiańskie, de- 

katolickich ze f” 
neralissimusowi Stalinowi z c .
70 rocznicy jego urodzin adres z po- ‘ — 
zdrowieniami i gratulacjami.

My. słowaccy księża katoliccy 
czytamy między in. ■ j 
sprawę z faktu, że Związek

duchownych rzymsko- , wadziła wszystkie słowiańskie, de- 
Słowacji przesłało Ge-1 mokratyczne narody do zwycięstwa 
1 ___- 3 okazji i nad największym wrogiem ludzkości

' - faszyzmem, zmierzającym do wy- 
, niszczenia Wiary i Kościoła. Dlate-

-_a katoneev - ' go błogosławimy Pana, jako najbar- ikctiuiicvy dziej gorliwego obrońcę sprawy po- 
— zdajemy sobie j<oju jat0 tego, który wskazuje nam 

. , t , _ , , “--9zeK ..’drogę wiodąca do zabezpieczenia
. i_ i A. 1.*!i spokojnego życia wszystkim ludom
rownictwem był tą siłą, która dopro- , e^łym świecie.

nią dla całej pracującej ludzkości. — 
Opierając się na niezwykle boga- ■ ag 

tym doświadczeniu istnienia Kraju 
Rad, stworzyłeś, Towarzyszu Stalin, 
naukę o państwie socjalistycznym, sta 
nowiąca jednolitąi i skończoną całość. 
Rozwijając leninizm, doszedłeś do ge 
nialnego wniosku o możliwości zbu
dowania komunizmu w naszym kraju 
i o konieczności zachowania państwa 
w ustroju komunistycznym, jeżeli po
zostanie kapitalistyczne otoczenie.

Wniosek ten daj Partii i narodowi 
jasną perspektywę walki o zwycięst
wo komunizmu.

Z imieniem Twym, Towarzyszu Sta
lin, związane jest rozstrzygniecie jed
nego z najważniejszych zagadnień re 
wolucji— kwestii narodowej. Narody 
dawniej uciskane osiągnęły w brat
niej rodzinie narodów radzieckich nie 
bywały rozkwit polityczny, gospodar 
czy i kulturalny.

Naród nasz ożywiony jest płomien
nym, życiodajnym patriotyzmem ra
dzieckim. Pod Twoim przewodem Par 
tia Bolszewików dokonała prawdziwej 
rewolucji kulturalnej w ZSRR. Twój 
geniusz wojskowy i organizatorski dał 
nam zwycięstwo nad Niemcami faszy 
stowskimi i imperialistyczną Japonią. 
Jako wielki dowódca wojskowy i or
ganizator zwycięstwa stworzyłeś To
warzyszu Stalin przodującą radziecką 
naukę; wojenną,. Kierowane przez Cie 
bie bitwy — to wspaniale przykłady 
operacyjnej i strategicznej sztuki wo
jennej. Wychowane * wykształcone 
przez Ciebie doskonałe kadry wojsko 
we zrealizowały zaszczytnie stalinow
skie plany rozgromienia wroga. Wszy
scy uczciwi ludzie na świecie, wszy
stkie przyszłe pokolenia będą sławić 
Związek Radziecki i Ciebie, Towarzy
szu Stalin, jako tego, który zbaw*} 
Światową cywilizację od faszystow
skich bandytów.

Z największą, stanowczością i prze
nikliwością nadajesz, Towarzyszu Sta 
lin, kierunek polityce zagranicznej 
Zw. Radzieckiego, walcząc o pokój i 
bezpieczeństwo dużych i małych naro 
dów. Wzrósł niepomiernie autorytet

attaches wojskowych 
krajów demokracji 
ludowej

ATTACHE wojskowy RP w Mo
skwie gen Prus-Więckowski wraz z 
attaches wojskowymi Chińskiej Re-

Rzecznik oskarżenia zaczął swe 
przemówienie od stwierdzenia, że 
dla całego narodu polskiego ci 
ludzie, którzy zasiedli na lawie 
oskarżonych i ieh mocodawcy 
nie reprezentuj? narodu francu
skiego, narodu o wielkich trady
cjach wolnościowych, narodu dla 
którego żywimy wszyscy przy
jaźń jak najszczerszą. Oskarżo
nych dzieli od narodu francuskie 
go mur, z którego jednej strony 
znajduje sie 700 milionów ludzi 
pragnących pracować w spokoju 
i budować nowe, szczęśliwe ży
cie, zaś z drugiej strony znajdują 
sie oskarżeni, ich mocodawcy — 
ci, którym solą w oku są osią
gnięcia pokojowe i odbudowa 
państw demokracji ludowej.

Oskarżyciel przypomniał, że 
wywiad francuski swoją działal
ność szpiegowską na terenie Pol 
ski rozwinął szeroko w r. 1946. 
Początkowo działał pod niewin
nym szyldem: Francuska Misja 
Poszukiwań i Repatriacji".

Misja zamiast jednak odszuki
wać groby poległych i zmarłych 
w czasie okuoeji niemieckiej żoł
nierzy francuskich, korzystając z 
specjalnie dobranego i wyćwi
czonego personelu pomocniczego, 
zajmowała sie odszukiwaniem 
jednostek wojskowych i lotnisk 
wojskowych.

Centrala służby wywiadowczej w 
Paryżu, tzw. SD E. C. E., podległa 
ministrowi spraw wojskowych, orga
nizowała sieć szpiegowską wywiadu 
francuskiego w Polsce, wykorzystu
jąc niektórych oficjalnych przedsta
wicieli rządu francuskiego, akredy
towanych przy rządzie polskim.

Osobnicy ci wykorzystali w per
fidny sposób, gwałcąc przepisy pra
wa międzynarodowego, swoje przy
wileje dyplomatyczne dla szpiegow
skiej działalności. Paszport dyploma
tyczny, dający im prawo nietykal
ności, stał się parawanem dla ichpubliki Ludowej, Republiki Czecho- ności, stał się parawanem dla 

słowackiej, Rumuńskiej Republiki akcji dywersyjno-szpiegowskiej. 
Ludowej i Węgierskiej Republiki Lu- Centrala wywiadu francusŁ------- francuskiego 

na Polskę mieściła się w attachacie 
wojskowym przy ambasadzie francu
skiej w Warszawie. Na czele jej stał 
mjr Humm (pseudonim mjr Mercier). 
Dla zamaskowania swojej rzeczywi
stej roli mjr Humm oficjalnie wystę
pował jako zastępca wojskowego at
tache przy ambasadzie francuskiej w 
Warszawie.

Mjr Humm podzielił państwo pol
skie na sektory wywiadowcze, sam 
zaś, oprócz kierowania całością, ob
jął sektor warszawski.

Na czele sektora szczecińskiego sta
nęła pani Rosay (oficjalnie sekretar
ka konsulatu francuskiego w Szcze
cinie), sektora gdańskiego pan Bar- 
det (oficjalnie wicekonsul w Gdań- 

. , ....... . . , sku), sektora krakowskiego pan wice-
dzie ustawą o prowizorium, której , hrabia de Mere (oficjalnie wicekon- 
projekt uchwalony został na tym sa- | suł w Krakowie), sektora wrocław- 
mym posiedzeniu Rady Ministrów. ' ’ ' 

Rada Ministrów podjęła również 
m. in. uchwały o planie inwestycyj, 
nym na r. 1950 i o p' ' ' ” '
remontów na r. 1950.

Ludowej i Węgierskiej Republiki Lu
dowej, Bułgarskiej Republiki Ludo
wej i Albańskiej Republiki Ludowej 
złożyli na ręce szefa sztabu general
nego radzieckich sił zbrojnych gen. 
Sztemienki adres wrażający naj
gorętsze i najserdeczniejsze życzenia 
dla Generalissimusa Stalina, z okazji 
70-lecia Jego urodzin.

Projekt

RADA MINISTP.ÓW na posiedze
niu w dniu 22 grudnia br. uchwaliła 
projekt ustawy skarbowej na r. 1950.

Uchwalony projekt wejdzie pod 
obrady Sejmu. Do czasu uchwalenia 
przez Sejm, Rząd kierować się bę- ;

skiego — osk. Bassaler.
W 1948 r. został mjr Humm zde-

planie inwestycyj- maskowany, jednak nie został aresz- 
planie kapitalnych towany mimo, że władze polskie by-

Powiększony 
numer gw azdkowy 

„Ilustrowanego Kuriera Polskiego” 
ukaże się 
w dzień wigilijny 
L j. w sobotę 24-go bm. 

Do numeru załączony będzie 
kalendarz ścienny na rok 1950

ły w posiadaniu dostatecznych ma
teriałów obciążających, został on tyl
ko „poproszony o opuszczenie 
Polski".

Następcą mjr Humma wyznaczy
ła centrala służby wywiadowczej w 
Paryżu pana wicehrabiego de Mere, 
dotychczasowego wicekonsula w Kra
kowie i szefa krakowskiej siatki wy
wiadowczej.

Następnie oskarżyciel scharaktery
zował sylwetki oskarżonych, stwier
dzając, że cała ta misterna sieć wy
wiadu francuskiego w Polsce miała 
do spełnienia pewne określone za
dania. Uprawiany przez ni; 
nie był celem samym w

i dniem wal 
.---- ------- i wstecznic-

(Dokońezenie na str. 2)

ią, wywiad 
---- .— .. sobie, ale 

zaostrzającą się z każdym ' ’ 
ką ciemnych sił kapitału i
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^onabśmy 110 procent zadan'a

żelaznym prawem gospodarki narodowej 
Uchwała Rady Ministrów RR

W DNIU 19 lutego 1949 r. Rada 
Ministrów powzięła uchwałę o wpro
wadzeniu planowego systemu oszczę
dzania w gospodarce narodowej 
i określiła zadania oszczędnościowe 
na 1949 r. na sumę co najmniej 
115 miliardów zł.

W dniu 22 bm. Radą Ministrów 
■wysłuchała sprawozdania ministra 
skarbu o finansowych wynikach wy
konania zadań oszczędnościowych w 
trzech kwartałach 1949 r. i na tej 
podstawie stwierdziła, że osiągnięcia 
w dziedzinie wykonania zadań 
oszczędnościowych zarówno w gospo 
darce uspołecznionej jak i admini
stracji publicznej są znaczne. Wyniki 
finansowe wyrażają się kwotą 120,4 
miliarda zł, co stanowi 110 proc, za
dania rocznego.

O wykonaniu, a także w wielu 
dziedzinach — przekroczeniu w po
ważnym odsetku zadań oszczędnoś
ciowych w ciągu trzech kwartałów 
1949 r. zadecydował ten sam czyn
nik, który stal się podstawą zwycię
skiego wykonania 3-letniego planu 
odbudowy, a mianowicie umacniają
cy się coraz bardziej w klasie robot
niczej socjalistyczny stosunek do pra 
cy. wyzwalający twórczą energię 
i inicjatywę tej klasy.

Walka o oszczędność, włączona w 
krąg socjalistycznego współzawod
nictwa pracy, stworzyła obok mi
strzów ilości i jakości nową katego
rię przodowników pracy — mistrzów 
oszczędności.

Energia polskiej klasy robotniczej 
przejawiła się w nowych momentach 
oznaczających powstanie nowych, 
wyższych form oszczędzania w pro
pozycji tokarza Państw. Zakładów 
Optycznych w Warszawie, Jana Wa- 
laszczyka (wprowadzenie indywi
dualnych książeczek) i w inicjatywie 
załogi 6 hut śląskich („Batory", „Flo-

Kombrnat
ogrzewa całą 
dr ielnicę
w Szczecinie
. W 70 rocznicę urodzin Józefa Sta

lina odbyła się uroczystość przeka
zania licznym rodzinońj robotniczym, 
zamieszkałym w dzielnicy Szcze
cina — Niebuszewie, kombinatu cen
tralnego ogrzewania.

Wielki kombinat ogrzewa osiedle 
robotnicze, składające się z 104 bu
dynków.

rian“, „Baildon", „Jedność", „Mala- 
pane" i „Ferrum") należących do 
Zjednoczenia Hajduckiego, mającej 
na celu wszechstronne przyśpiesze
nie obiegu środków obrotowych. Po
nadto w 1949 r. przedsięwzięte zosta
ły przez Rząd skuteczne środki reali
zacji systemu oszczędności.

Rada Ministrów stwierdziła jednak 
również, że obok poważnych osiąg
nięć w realizacji systemu „O" są jesz
cze ciągłe poważne braki i niedo
ciągnięcia.

W pewnych przypadkach stosun
kowo wysokie rezultaty finansowe 
nie były skutkiem równie wielkiego 

1 wysiłku na odcinku likwidacji nie- 
oszczędnej gospodarki, lecz raczej 
wynikiem niedostatecznie ścisłych 
Janów, tających w sobie zbyt wiel- 
ie rezerwy.
Ponadto Rada Ministrów stwierdzi

ła, że w sposobie realizacji plano
wego systemu oszczędzania oraz 
środkach skutecznej kontroli wyko
nania zadań oszczędnościowych za
chodzą pomiędzy poszczególnymi 
dziedzinami życia gospodarczego 
i administracji publicznej poważne 
różnice. Osiągnięcia oszczędnościo
we w handlu państwowym oraz 
przedsiębiorstwach spółdzielczych 
nie są dostateczne. Wyniki finanso
we administracji państwowej nie w 
pełni świadczą o postępie w uspraw
nieniu działalności administracyjnej, 
lecz były częściowo rezultatem ra
czej mechanicznej redukcji budżetu, 
dokonanej centralnie przez organa 
finansowo-budżetowe.

Nie wykonano należycie dyrektyw 
o redukcji zbędnych etatów osobo
wych.

Wiele instytucji społecznych, nie 
objętych budżetem państwowym, w 
pierwszym półroczu 1949 r. nie wpro
wadziło planowego systemu oszczę
dzania. Nie zostały doszczętnie wy
plenione przejawy niewłaściwego, 
biurokratycznego, karygodnego nie
raz stosunku do zagadnienia wyna
lazczości i racjonalizacji robotniczej.

Nie zostały całkowicie usunięte 
przejawy biurokratycznego i formal
nego odnoszenia się do zadań 
Oszczędnościowych. Kierownictwo 
administracyjne często nie potrafiło 
pokierować walką o oszczędność, ani 
też uogólnić w należyty sposób do
świadczeń poszczególnych zespołów 
pracy i jednostek.

Zadania oszczędnościowe w wielu 
przypadkach nie były dostatecznie 
skonkretyzowane ani ujęte w sposób 
zrozumiały dla człowieka pracy, mo
bilizujący go do wykonania zadań 
i umożliwiający załodze kontrolę wy
ników.

Oceniając osiągnięcia i braki Rada

Ministrów stwierdziła, iż uwaga kla
sy robotniczej, mas pracujących, kie
rownictwa resortów, organizacji i za
kładów powinna skupić się w prze
zwyciężeniu braków, a także objąć 
nowe kierunki w celu rozszerzenia 
i pogłębienia planowego systemu 
oszczędzania. W tym celu należy:
4 W przedsiębiorstwach nspołecz- 
■ nionych stale zwiększać szyb

kość obiegu środków obrotowych po
przez likwidację nadmiernych rema
nentów surowców i materiałów, 
przez usprawnienie organizacji za
opatrzenia, rewizję norm zapasów 
materiałów, przez skracanie cyklu 
produkcji i obrotu towarowego oraz 
przedterminową spłatę kredytów 
i zobowiązań.

2 Wysiłki racjonalizatorskie, no
watorskie i oszczędnościowe ze- 

i społów pracy i poszczególnych jed- 
1 nostek otoczyć wszechstronną opieką 
i zapewnić tym poczynaniom pełną 
pomoc ze strony kierownictwa tech
nicznego i administracyjnego. Wszel
kie próby przeciwstawiania się temu 
ruchowi, biurokratyczne i bezduszne, 
a często świadomie szkodliwe usto
sunkowanie się do tej inicjatywy kla
sy robotniczej i inteligencji technicz
nej — karać z całą surowością prawa.

j X Likwidować wszelkie przejawy 
I -* marnotrawstwa w zużyciu surow 
ców i materiałów, przede wszystkim 
deficytowych, przez rewizję norm zu
życia i metod wytwórczości; przystą
pić do niezwłocznej realizacji uchwał 

। Komitetu Ekonomicznego Rady Mi
nistrów o oszczędności w gospodarce 
drewnem i żelazem, zwłaszcza w bu
downictwie; przyśpieszyć zastoso
wanie tworzyw i materiałów zastęp
czych, wykorzystanie masowych od- 

I padków i oszczędności w opakowa
niach; rozszerzać obowiązującą 
standaryzację i normalizację.
J Rozbudować system wskaźników 
** ekonomiczno - technicznych nie 
tylko w przedsiębiorstwach, lecz 
również i w odniesieniu do czynności 
o charakterze administracyjnym.
C Pogłębić i rozszerzyć rozrachu- 

nek gospodarczy we wszystkich 
gałęziach gospodarki narodowej, 
przenosząc go na funkcjonowanie 
wszystkich, nawet najniższych, ko
mórek organizacyjnych produkcji 
i obrotu.

6 Bezwzględnie walczyć przeciw 
próbom mydlenia oczu osiągnię

ciami opartvmi na zbyt niskich pla
nach, niewykorzystujących należycie 
wszystkich możliwości zakładu.
f Ogół pracowników zakładu lub 
* urzędu w sposób dostępny syste

matycznie informować o realizacji 
uchwał i zobowiązań oszczędnościo
wych, o wynikach planowego syste
mu oszczędzania, o zastosowanych 
środkach i napotykanych trudnoś
ciach.

8 Przebudować system sprawo
zdawczości z realizacji zadań 

oszczędnościowych, celem objęcia nią 
wszystkich konkretnych wymierzal- 
nych i świadomie realizowanych za
dań, przy jednoczesnvm usunięciu 
mechanicznych, ogólnikowych, po
zbawionych treści społeczno-gospo
darczej obliczeń i zestawień.

W tym celu Rada Ministrów usta
liła konkretne zadania organizacyjne 
dla poszczególnych resortów.

Rada Ministrów wyraziła przeko
nanie, iż skuteczne wykonanie i prze
wyższenie zadań oszczędnościowych 
1949 r. stanowić będzie trwałą zdo
bycz polskiej gospodarki narodowej. 
Oznaczać ono będzie ugruntowanie 
wśród klasy robotniczej i mas pra
cujących świadomości, że walka o 
oszczędność jest jedną z najskutecz
niejszych form ochrony socjalistycz
nej własności, która stanowi podsta
wę socjalistycznej gospodarki. Sku
teczne wykonanie i przekroczenie za
dań oszczędnościowych w 1949 r. 
stworzy dogodne pozycje wyjściowe 
dla wykonania planu 6-letniego. Za
pewni ono, że zainicjowany w 1949 r. 
system oszczędzania przekształci się 
w trwały system leżący u podstaw 
gospodarki socjalistycznej, w żelazne 
prawo tej gospodarki, szczególnie 
ważne w okresie olbrzymich zadań 
sześcioletniego planu rozwoju i prze
budowy gospodarczej Polski.

Pismo gratulacyjne
międzynarodowy ZSRR jako ostoi po
koju i demokracji.

Ludzie pracy krajów kapitalistycz
nych i kolonialnych widzą w Tobie 
wiernego 1 nieugiętego rzecznika po
koju i obrońcę żywotnych interesów 
narodów wszystkich krajów. Wznieci 
leź w sercach wszystkich prostych lu
dzi na całej kuli ziemskiej niezach
wianą wiarę w słuszną sprawę walk* 
o pokój na świecie. o niezależność 
narodową ludów, o przyjaźń między 
narodami.

Związek Radziecki odegraj pod Two 
im kierownictwem, Towarzyszu Sta
lin, decydującą rolę w wyzwoleniu 
mas pracujących krajów demokracji 
ludowej od ciemięzców faszystów, 
skich, spod jarzma kapitalistów i ob
szarników. Narody tych krajów oży
wione są uczuciem wdzięczności do 
Ciebie za bezinteresowną braterską 
pomoc, jakiej udziela im Związek Ra 
dziecki w ich rozwoju gospodarczym 
i kulturalnym.

Wie’ki Budowniczy komunizmu! li
czysz wszystkich bolszewików, aby 
stawiali sobie i innym wysokie wyma 
gania, uczysz śmiałej krytyki niedo

Proces
we Wrocławiu

(Dalszy ciąg ze sfr. 1) <

twa z siłami pokoju i postępu oraz 
osiągnięciami naszej gospodarki, 

j Kończąc omawianie stanu faktycz
nego, muszę się zatrzymać na bar- 

i dzo istotnym szczególe — ciągnie 
prokurator. — Osk Bassaler wysu
wała w swej obronie tezę, iż dzia
łalność jej nie bvła wymierzona prze- 

' ciw państwu polskiemu, lecz przeciw 
I Zw Radzieckiemu W tym celu ka- 
1 kazała ona swoim agentom zbierać 
wiadomości dotyczące armii radziec
kiej, przejazdu transportów radziec

kich przez Polskę itp.
Ale wszelka próba uprawiania 

działalności szpiegowskiej przeciw 
ZSRR jest jednocześnie zamachem na 
nasze granice, na całość i bezpieczeń
stwo państwa polskiego, zamachem, 
który z całą surowością prawa ści
gać będziemy.

„Ideały, o które walczyli pod 
wspólnym sztandarem la Fayette 
i Kościuszko, ideały wolności i spra
wiedliwości, znajdą swój wyraz w 
waszym wyroku, obywatele sędzio
wie, wyroku, który wskaże wyraźnie, 
że Yvonne Bassaler i jej wspóloskar- 
żeni’to nie naród francuski, dla któ
rego miłość i szacunek żywimy i po 
wsze czasy żywić będziemy."

'W późnych godzinach wieczor
nych nastąpiły przemówienia obroń
ców, po czym ostatnie słowo wy
głosili oskarżeni, którzy prosili o ła
godny wymiar kary.

Wyrok ogłoszony zostanie dnia 
23 bm. po południu.

ciągnięć i uprzedzasz, te nie wolno 
poprzestawać na tym co osiągn ęło i 
upajać się sukcesami Uczysz, te kry
tyka i samokrytyka to skuteczna broń 
w walce o komunizm, że nieod’ow- 
nymi cechami kadr partyjnych i ra
dzieckich powinna być bolszewicka 
skromność, troskliwe i pełne uwagi 
ustosunkowanie się do potrzeb ludu, 
wysoka ideowość 1 wierność zasadom 
w walce przeciwko wszystkim przeja 
worn ideologii burżuazyjnej.

Drogi Towarzyszu Stalin! Zawsze 
uczyłeś i uczysz nas bolszewików by 
śmy byli takimi jakim był Wielki 
Lenin, byśmy nie szczędząc sil. słu
żyli swemu narodowi, byśmy przyczy
niali się wszechstronnie do dalszego 
rozkwitu naszej ukochanej ojczyzny i 
byśmy czynili wszystko dla zwycię
stwa komunizmu.

Partia bolszewicka, naród radziecki 
i cała postępowa ludzkość widzą w 
Tobie Nauczyciela 1 Wodza, genial
nego kontynuatora nieśmiertelnego 
dzieła Lenina.

Imię Stalina jest najdroższym Imie
niem dla naszego narodu dla prostych 
ludzi na całym świecie Imię Stalina 
— to symbol przyszłego zwycięstwa 
komunizmu".
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Piotr nie dawał jednak za wygraną.
— Czytałem — mruknął — „Wyrąbany chodnik". 

Ale powiedz mi Mario jeszcze jedno: dlaczego on mnie 
tak nie cierpi? I on i ten jego kolega, który nawet nie 
wiem, jak się nazywa? Gdyby mogli, to utopiliby mnie 
w łyżce wody... Nie mam tylko pojęcia za co...

Opuściła oczy, bo nie chciala, by wyczytał z nich 
prawdę.'

— Nie wiem — skłamała po raz drugi — wydaje mi 
się jednak, że nie masz racji. Piotrze. Dlaczegóż mie
liby ciebie nienawidzić, co im zrobiłeś?

Poruszył się niecierpliwie na krześle.
— Właśnie o to pytam. Sądziłem, że wiesz, a jeśli 

nie wiesz, to chociaż domyślasz się tego!
Wiedziała na pewno. Ale czy mogła mu powiedzieć, 

iż nie cierpią go, bowiem widzą, że zabrał ją Edwardo
wi? Czyż mogła mu powiedzieć, że za każdą cenę pra
gną go usunąć z jej drogi, że chcą ich rozłączyć, są
dząc naiwnie, że wraz z jego odejściem zgaśnie coś, co 
przecież nigdy zgasnąć nie może?

— Mylisz się, Piotrze — powiedziała stanowczo — 
wydaje ci się po prostu. Nic do ciebie nie mają i mówię 
ci szczerze, nie myśl tak. Nie gryź się tą myślą niepo
trzebnie!

Nie wierzyła jednak swym własnym słowom. Usiło
wała później przerzucić rozmowę na pogodniejszy te
mat, ale na próżno. Bliska obecność Edwarda zwarzyła 
jej beztroski nastrój. Wydawało jej się, że tuż obok nich 
czai s>e :»! ś niebezpieczeństwo, że nad głową Piotra 
zbici aj>; -ię ciężkie, brzemienne grozą chmury.

A Edward Okołowicz siedział przy stoliku, małymi 
łykami popijał kawę i z udanym zainteresowaniem roz
mawiał ze swym towarzyszem. Co kilka sekund kiero
wał wzrok w ich stronę i uśmiechał się przytem jakoś 
dziwnie, niepokojącym, złym uśmiechem...

...Ten sam nikły, mściwy uśmieszek błądził mu na 
wargach, gdy w kilka godzin później rozmawiał z Ka
milem Ostenem w jego pokoju. Osten zajmował po
kój w nowoczesnym, ładnym budynku przy ul. Czołgi
stów, w pobliżu gmachu Zarządu Miejskiego. Odnaj- 
mował go od rodziny właściciela dużego sklepu z ma
teriałami tekstylnymi, człowieka, z którym łączyły go 
więzi rozlicznych interesów. Pokój był duży i słoneczny, 
umeblowany elegancko meblami właścicieli mieszkania, 
z okien widziało się drzewa, rosnące na stokach Ka
miennej Góry.

Na dworze poczynało się ściemniać, mimo to nie pa
lili światła. W pokoju panował półmrok Siedzieli na
przeciw siebie w dwóch miękkich fotelach. Na stoją
cym między nimi stoliku stały dwa wysokie kieliszki 
z rżniętego szkła i butelka dobrego, węgierskiego wina. 
Osten był w piżamie. Wpatrując się w jarzący konie# 
trzymanego w palcach papierosa, mówił:

A więc widziałeś ich dzisiaj. U Fangrata Bardzo do
brze. Może mi wreszcie uwierzysz. Mówiłem ci przecież 
nieraz, że oni teraz ciągle z sobą łażą Ja sam widziałem 
ich parę razy, a przedwczorai pytał mnie się inż. Ko
walik, któż to jest ten nowy adorator, z którym panna 
Karczewska wszędzie się afiszuje. Odpowiedziałem, że 
nie mam zielonego pojęcia, ale strasznie mi się zrobiło 
głupio. Dobrze więc, że ich zobaczyłeś, bo może na
reszcie zrozumiesz to. w co nie chciałeś wierzyć, mimo, 
iż cała Gdynia o tym gada! Bardzo dobrze się stało!

Powtórzył to jeszcze kilkakrotnie takim głosem, że 
mogło się zdawać, iż naprawdę jest z tego bardzo 
ucieszony.

Okołowicz siedział w milczeniu Po kilku chwilach 
westchnął i sięgnął po kieliszek. Nadpił trochę wina 
i skrzywił się cierpko.

— Tak — powiedział z żalem — wygrał...
Wtedy Osten wybuchną! śmiechem. Nerwowym, prze

nikliwym śmiechem, który sprawił, że Okołowicz wzdry
gnął się cały i spojrzał nań z niepokojem.

— Wygrałby z pewnością, gdyby ciebie miał za prze
ciwnika. Tylko ciebie! Ale napominasz, że jeszcze je
stem ja! I że mam z nim niewyrównany rachnnek! 
A ze mną on nie wygra! Tego możesz być pewny!

— Co zrobisz?
Nareszcie przestał się śmiać. Napełnił winem swój 

opróżniony kieliszek.
— Co zrobię? — powtórzył. — Po prostu to, co każdy 

rozsądny człowiek zrobiłby na moim miejscu!
W oczach Okołowicza zapalił się niepokój.
— Więc mimo wszystko decydujesz się na ten krok?
Osten wstał. Dwukrotnie orzemierzył swój aparta

ment i stanął przy oknie. Patrząc na kolegę, powiedział 
twardo: — Tak. Decyduję!

Zapadła cisza. Edward poczuł, że w gardle ma prze
raźliwie sucho, a jakiś niezrozumiały lęk przygniótł mu 
piersi bolesnym ciężarem. Jednym haustem opróżnił 
ciągle trzymany w dłoni kieliszek. Wino było chłodne 
i miało cierpkawy, nieco' kwaśny smak Sięgając po le
żące na stoliku papierosy, pomyślał, że już teraz Maria 
na pewno do niego nie wróci. Że to co nastąpi jutro, lub 
pojutrze wzniesie między nimi niemożliwą do przeby
cia zaporę, rozdzieli ich na zawsze.

— Trudno — mruknął z rezygnacją — zrobisz, jak 
uważasz. „

...Następnego dnia, od samego rana padał zmieszany 
z deszczem śnieg Chodniki były mokre, spod kół pę
dzących jezdnią pojazdów tryskały fontanny wody 
i błota.

Okołowicz z Ostenem wracali z Wrzeszcza Stali nt 
przystanku i czekając na autobus, skracali sobie czas 
półgłosem prowadzoną rozmową. W pewnej chwili 
Osten umilkł nagle i ruchem głowy wskazał Edwardo
wi przechodzącego przez jezdnię mężczyznę.

— Spójrz — warknął ze złością — Karczewski!
Ojciec Marii zbliżał się szybko, widać było, że też 

zmierza ku przystankowi. Zauważył ich z odległości 
kilku kroków Nie mogli udawać, że go nie spostrzegli. 
Jednocześnie zdjęli kapelusze.
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STALIN i stalinowskie kierownictwo
W SPECJALNYM NUMERZE „PRAWDY" POŚWIECONYM 
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W. M0Ł0T0W W ARTYKULE TYM PISZE: 
1 „ Obecnie stało się szczególnie jasne, 
5| jak wielkim szczęściem dla naszej 

ojczyzny i całej sprawy komunizmu 
było, że po śmierci Lenina na czele 
Komunistycznej Partii ZSRR stanął 
tow. Stalin, pod którego kierownic
twem już ponad ćwierć wieku Zw. 
Radziecki buduje zwycięsko społe
czeństwo komunistyczne. W ciągu 
tego okresu historycznego kraj nasz 
okrzepł i rozwinął skrzydła, jako 
kraj socjalizmu, a zarazem stał się 
decydującym czynnikiem olbrzymie
go wzrostu sił całej postępowej ludz
kości. Na tym polega olbrzymia za
sługa tow. Stalina, kierownictwa sta
linowskiego —_ które zapewniło 
ideowe zespolenie naszej partii na 
i podstawie zasad marksizmu-leniniz- 

mu i niezachwiany ruch naprzód na
rodu radzieckiego po drodze, wskaza
nej przez Wielkiego Lenina.

Już w końcu 1936 r. w referacie 
„0 projekcie konstytucji ZSRR" mó
wił tow. Stalin:

„Mamy teraz całkowicie ukształto
wane wielonarodowe państwo socjali
styczne, które wytrzymało wszelkie 
próby, którego trwałości mogłoby 
pozazdrościć jakiekolwiek państwo 
narodowe w jakiejkolwiek części 
świata."

Jak wiadomo, Konstytucja Stali
nowska utrwaliła ów wynik i stała 
się podstawą dalszego rozwoju i jesz- 

L cze bardziej wszechstronnego wzrostu 
sił naszego państwa.

W 194Ó r., podsumowując wyniki 
drugiej wojny światowej i kreśląc no
we zadania budownictwa socjali
stycznego, tow. Stalin wskazał na hi
storyczne ogólnoświatowe znaczenie 
żwycięstwa armii radzieckiej w woj- 
nie. Tow. Stalin wskazywał wówczas, 
że w wojnie tej „zwyciężył nasz ra
dziecki ustrój społeczny", który do
wiódł, że „jest lepszą formą organi
zacji społeczeństwa, aniżeli jakikol
wiek nieradziecki ustrój społeczny", 
że zarazem w tej wojnie „zwyciężył 
nasz radziecki ustrój państwowy", 
który udowodnił, że „radziecki 

, ustrój państwowy okazał się wzo
rem państwa wielonarodowego, że ra
dziecki ustrój państwowy jest takim 
systemem organizacji państwowej, w 
której zagadnienie narodowe i pro
blem współpracy narodów rozstrzyg
nięte zostały lepiej, aniżeli w jakim
kolwiek innym państwie wielonaro- 
do-wym".

! Jest rzeczą zupełnie oczywistą, że 
takiego zwycięstwa nie moglibyśmy 
osiągnąć, gdyby nie poprzedzały go 
wielkie zdobycze narodu radzieckiego 
w dziedzinie politycznego i ekono
micznego rozwoju państwa radziec
kiego, osiągnięte pod kierownictwem 
naszej partii. Bez tego nie mielibyś-j ,, , ,---- . , , —- --■»

[ my tej ekonomicznej potęgi kraju. I sob trwaU społeczeństwo socjahstycz 
zespolenia klasy robotniczej i wszvst-1 Pe społeczeństwo bez kapitalistów,zespolenia klasy robotniczej i wszyst
kich ludzi pracy wokół partii, wokół 
tow. Stalina, ani tej bezgranicznej 
gotowości narodu do obrony państwa 
radzieckiego przed wrogami ze
wnętrznymi, co miało decydujące 
znaczenie dla zwycięskiego wyniku 
wojny.

To wielkie zwycięstwo stało się 
możliwe dzięki sukcesom socjalizmu, 
osiągniętym przez nasz naród w la
lach poprzedzających wielką wojnę 
w obronie ojczyzny.

Rzeczą konieczną było zbudować 
przede wszystkim ekonomiczny fun
dament socjalizmu i przez to ugrun
tować na trwałej podstawie system 
państwowy dyktatury proletariatu, 
oparty na sojuszu klasy robotniczej 
i mas pracującego chłopstwa. Zada
niu temu odpowiadała polityka so
cjalistycznego uprzemysłowienia kra
ju, która znalazła swój wyraz w słyń 
Dych 5-latkach stalinowskich. W tych 
latach nabrało rozmachu budownic
two wielu tysięcy zakładów przemy
słowych i fabryk, powstały nowe 
liczne okręgi przemysłowe i miasta. 
Przeprowadzenie tej polityki wzmóc, 
nilo i zwiększyło kierowniczą rolę 
klasy robotniczej w Zw. Radzieckim. 
Na zasadzie stalinowskiej polityki 
uprzemysłowienia, która umożliwiła 
rekonstrukcję techniczną całej go
spodarki narodowej kraju — zapew
niliśmy nieprzerwany i "wciąż wzma
gający się rozwój przemysłu radziec
kiego, a w szczególności przemysłu 
ciężkiego, niezależność naszej gospo
darki narodowej od krajów kapitali
stycznych i niepowstrzymany wzrost 
dobrobytu i poziomu kulturalnego 
klasy robotniczej i wszystkich ludzi 
praev naszego kraju.

Dalej, było rzeczą konieczną roz
strzygnięcie postawionego po raz 
pierwszy przez historię zadania przej 
ścia milionów drobnych i zacofanych 
gospodarstw chłopskich na tory wiel
kiego, u--' jonego w nową technikę 

gospodarstwa zespołowego. Opraco
wana przez tow. Stalina teoria bu
downictwa kołchozowego, na której 
oparty został słynny statut spółdziel
ni rolniczej, z zawartymi w tym sta
tucie doskonałymi zasadami powią
zania osobistych interesów kołchoź
nika z mającymi decydujące znacze
nie interesami wspólnego gospodar
stwa kołchozu oraz bezpośrednie sta
linowskie kierownictwo nad rozwi
jającym się masowym ruchem koł
chozowym — zapewniły pomyślne 
rozstrzygnięcie tego zadania histo
rycznego, co doprowadziło do likwi
dacji kułactwa i wszystkich pozosta
łych jeszcze elementów kapitalistycz
nych i do stworzenia podstaw socja
listycznej organizacji całej gospodar
ki narodowej w ZSRR. Dopiero po 
kolektywizacji gospodarstw chłop
skich, która umożliwiła niebywale 
szerokie zastosowanie przodującej 
techniki i naukowych zdobyczy agro 
nomii w wielkich gospodarstwach ze
społowych — gospodarka rolna prze
stała być hamulcem rozwoju gospo
darki narodowej kraju, a przed chłop 
stwem kołchozowym otwarły się nie
zmierzone perspektywy rozwoju eko
nomicznego i kulturalnego, i tylko w 
związku z tym można zrozumieć, że 
obecnie jesteśmy' w stanie realizować 
nowe plany także jak przyjęty w ro
ku ubiegłym gigantyczny płan za
pewnienia wysokich i trwałych uro
dzajów w stepowych i leśno-stepo- 
wych rejonach europejskiej części 
kraju, czemu nie sprostałoby żadne 
państwo kapitalistyczne.

Polityka uprzemysłowienia kraju 
i polityka kolektywizacji gospo
darstw chłopskich, jak również roz
winięte pod stalinowskim kierownic
twem partii masowe przodownictwo 
pracy i współzawodnictwo socjali
styczne — przeobraziły naszą ojczyz
nę. Elementy kapitalistyczne uległy 
całkowitej likwidacji.

Nasza klasa robotnicza z wyzyski
wanej i uciskanej stała się kierowni
czą siłą państwa radzieckiego, sto
jącą na czele narodu radzieckiego w 
dziele budowy socjalizmu. Chłopstwo 
radzieckie, które zbudowało kołcho
zy, posiadające wszystkie walory 
współczesnej wielkiej gospodarki rol
nej, ostatecznie wyzwoliło się od ku
łaków, spekulantów, lichwiarzy i in
nych wyzyskiwaczy-pasożytów wsi, 
rozpoczęło nowe dostatnie i kultural
ne życie. Obecna inteligencja socja
listyczna, która w masie swej wy
szła ze środowiska tychże robotni
ków, chłopów i innych ludzi pracy — 
z ochotą i oddaniem służy swemu na
rodowi. W naszym kraju zostało 
utworzone i ukształtowało się w spo- 

bez wyzysku człowieka przez czło
wieka, a zatem na zawsze wykarczo- 
wano korzenie restauracji kapita
lizmu.

Znaczenie gruntownych przemian 
społecznych, dokonanych w ZSRR, 
jest szczególnie wielkie dlatego, że 
państwo nasze jest wielonarodowe 
i że narody Zw. Radzieckiego, mimo 
wszystkich różnic ich przeszłości hi
storycznej, a czasem nawet obecnego 
sposobu życia — kroczą po jednej 
wspólnej socjalistycznej drodze roz
woju. Jednym z najbardziej donios
łych osiągnięć kierownictwa stali
nowskiego jest przy tym wielka przy 
jaźń narodów, ich braterska współ
praca i pomoc wzajemna, które 
osiągnięte zostały w naszym kraju 
pod sztandarem internacjonalizmu 
socjalistycznego i które z każdym 
dniem krzepną coraz bardziej.

Sukcesy socjalizmu w ZSRR — 
im bardziej ujawniają wielkie ich 
znaczenie dla postępu, tym mocniej 
przyciągają uwagę innych narodów, 
ponieważ przed oczyma wszystkich 
odbywa się dalsze pogłębianie po
wszechnego kryzysu kapitalistyczne
go, kiedy to od systemu tego odpa
dają coraz to nowe państwa i gdy 
kapitalizm nie ma już perspektyw 
rozwoju powszechnego, a silniejsze 
mocarstwa kapitalistyczne w ten lub 
inny sposób załatwiają swoje spra
wy przy pomocy niepohamowanej 
grabieży i drogą osłabiania innych 
krajów kapitalistycznych i zależ
nych, przede wszystkim przez bestial
ski wyzysk mas pracujących w tych 
państwach. Obecnie nie da się już 
ukryć, że w krajach kapitalistycz
nych Ameryki i Europy narasta no
wy kryzys ekonomiczny i wciąż 
zwiększają się milionowe szeregi bez
robotnych i półbezrobotnych — w 
tym samym czasie, gdy Zw. Radziec
ki, w którym nie ma kryzysów i bez
robocia, pewnie kroczy naprzód po

wzrostu dobrobytu narodu radziec
kiego oraz, że sytuacja międzynaro
dowa już pod wieloma względami 
zmieniła się na korzyść socjalizmu 
i demokracji ludowej.

Wielomilionowy naród radziecki, 
który uczynił w latach władzy ra
dzieckiej gigantyczny krok naprzód 
w swym rozwoju kulturalnym, zgod
nie i czynnie uczestniczy w socjali
stycznym budownictwie w miastach 
i na wsi, ożywiony wielkim poczu
ciem słuszności swej sprawy i głę
bokim przekonaniem o mądrości kie
rownictwa stalinowskiego. Na drodze 
wzmocnienia ustroju socjalistyczne
go i wychowania socjalistycznego na
rodu radzieckiego kroczymy naprzód, 
co znajduje wyraz w takim -wzroście 
jedności moralno-politycznej społe
czeństwa radzieckiego i w takim 
wzroście patriotyzmu radzieckiego, 
że nie ma już na świecie siły, która 
zdołałaby skierować nasz naród 
wstecz — z powrotem ku kapitaliz
mowi.

Na tym polega najważniejszy wy
nik przebytej drogi socjalistycznego 
rozwoju naszego kraju pod stalinow
skim kierownictwem partii bolsze
wickiej.

Jeżeli chodzi o stosunki ZSRR z in
nymi krajami i o sytuację między
narodową w ogóle, to i tu zaszły w 
ciągu ostatnich łat doniosłe zmiany.

Do niedawna Zw. Radziecki był 
jedynym państwem socjalistycznym, 
znajdującym się we wrogim otocze
niu kapitalistycznym. Powszechnie 
wiadomo, ile podejmowano prób ze 
strony mocarstw imperialistycznych, 
aby przez bezpośrednią interwencję 
wojenną, przy pomocy blokady eko
nomicznej i innych nikczemnych 
środków, włączając spiski i zabój
stwa działaczy.radzieckich, szkodnic
two i dywersję, skończyć z istnie
niem pierwszego państwa socjali
stycznego. Zapewnić zewnętrzne wa
runki dla pokojowego rozwoju 
ZSRR — oto podstawowe zadanie, 
które stało przed polityką zagranicz
ną władzy' radzieckiej. Wymagało to 
stałej, i czujnej troski onnnoenienie 
potęgi armii radzieckiej &fej goto
wości do obrony kraju przed na
padem.

___  _____ _____  . Fakt, źe na-przestrzeni lat t92f do 
wszystkich krajach, lecz może zwy- J941 nasz kraj, prowadząc niezależ- 
ciężyć ż początku tylko w poszczę-, na radziecką, politykę zagraniczną, 
gólnych krajach, ponieważ możli-' zdołał zabezpieczyć pokojowe-warun

drodze rozwoju i rozkwitu ekono
micznego.

Wbrew przepowiedniom naszych 
przeciwników z obozu kapitalistycz
nego o konieczności długotrwałego 
zastoju ekonomicznego w ZSRR po 
zakończeniu drugiej wojny świato
wej — kraj nasz pomyślnie daje so
bie radę z likwidacją ciężkich na
stępstw wojny i nieprzyjacielskiej 
okupacji, urzeczywistnia wszech
stronny rozwój gospodarki narodo
wej, przy czym przemysł nasz pra
cuje już na znacznie wyższym po
ziomie, aniżeli w latach poprzedza
jących wojnę.

Robotnicy, chłopi i inteligencja 
Zw. Radzieckiego widzą, że dziś ży- 
ją lepiej niż wczoraj i dobrze wie
dzą, że jutro będą żyli lepiej niż dzi
siaj. Są oni pewni dnia jutrzejszego, 
gdyż widzą na własne oczy, jak z 
roku na rok rośnie i krzepnie ZSRR.

Wiedzą oni, iż mają kierownika — 
na którym można polegać — partię 
komunistyczną i mądrego wodza — 
Wielkiego Stalina.

Ogromną zasługą tow. Stalina jest 
to, że w ciągu wszystkich tych lat, 
bez względu na trudności napotyka
ne na naszej drodze — partia bolsze
wicka zawsze wysoko wznosiła sztan 
dar walki o zwycięstwo socjalizmu 
w ZSRR.

W partii było niemało trockistów, 
prawicowych i wszelkich innych 
zdrajców i obcych ludzi, którzy siali 
niewiarę w możliwość zwycięstwa 
socjalizmu w Zw. Radzieckim, znaj
dującym się w otoczeniu kapitali
stycznym. Wszelkiego rodzaju agen
tury wroga klasowego atakowały, 
zwłaszcza po śmierci Lenina, partię 
i prowadzoną przez nią politykę bu
dowy socjalizmu.

Tow. Stalin obronił i rozwinął 
teorię leninowską o możliwości zwy
cięstwa socjalizmu, w jednym z osob
na wziętym kraju, o możliwości zwy
cięstwa socjalizmu w ZSRR.

W naszych czasach nie ma potrze
by prowadzenia polemiki na temat 
naukowej słuszności tej teorii, nie ma 
potrzeby dowodzenia, że w warun
kach nierównomiernego rozwoju kra
jów kapitalistycznych w epoce im-, 
perializmu, socjalizm nie może osiągJt 
nąć zwycięstwa równocześnie wd 

wość zwycięstwa socjalizmu w pierw
szym okresie, w jednym z osobna 
wziętym kraju, już przekształciła się 
w rzeczywiste zwycięstwo ustroju so
cjalistycznego w ZSRR, gdzie obecnie 
z powodzeniem tworzone są prze
słanki przejścia do komunizmu w je
go wyższym stadium. Tym samym 
nie tylko teoretycznie, lecz i przez 
sam fakt zwycięstwa socjalizmu w 
naszym kraju, obalone zostało wszel
kie ględzenie o niemożliwości zbudo
wania socjalizmu w tak zacofanym 
w sensie techniczno-ekonomicznym 
kraju, jakim była Rosja, ględzenie 
przejęte z reakcyjnych źródeł ideo
logii burżuazyjnej i' socjaldemokra
tycznej. Nie wolno jednak zapomi
nać, że partia nie mogłaby odnieść 
tego zwycięstwa, wymagającego bo
haterskiej walki, gdyby nie była 
uzbrojona w głębokie przekonanie o 
możliwości tego zwycięstwa, gdyby 
partia nie rozgromiła w swych sze
regach niedowiarków i wahających 
się, gdyby partia pod kierownictwem 
tow. Stalina nie natchnęła i nie po
prowadziła za sobą klasy robotniczej 
naszego kraju w kierunku odważne
go i zdecydowanego przezwyciężenia 
wszystkich i wszelkich wahań anty- 
leninowskich, gdyby nie poprowadzi
ła klasy robotniczej do nieugiętej 
walki z wrogiem klasowym i jego 
agenturą wśród mas pracujących i w 
samej partii.

Ta historyczna zasługa kierownic
twa stalinowskiego jest tym ważniej
sza, że ma ona ogromne znaczenie 
międzynarodowe, gdyż zadaje druz
gocący cios socjaldemokratycznej nie 
wierze w zwycięstwo socjalizmu, z 
którą wszystkim partiom komuni
stycznym zdarza się mieć do czynie
nia we własnych szeregach. Zwycię
stwo socjalizmu w naszym kraju na
ocznie wykazało, że tzw. „przesłanki 
obiektywne" zwycięstwa socjalizmu 
dawno już dojrzały W krajach Euro
py, i nie tylko Europy, i że wobec 
tego zdecydowane przezwyciężenie 
reakcyjnych wpływów zburżuazyj- 
niałej biurokracji socjaldemokratycz
nej i rozbicia, które wnosi ona do ru
chu robotniczego, stanowi w chwili 
obecnej jedno z najgłówniejszych za
dań wszystkich uczciwych zwolenni
ków socjalizmu.

Wszyscy teraz widzą, że kraj nasz 
przekształcił się w państwo socjali
styczne, że zwycięstwo socjalizmu w 
ZSRR zapewnia wszelkie warunki 
dalszego i jeszcze potężniejszego eko
nomicznego rozwoju kraju i stałego

ki swego rozwoju, stanowi olbrzymie 
osiągnięcie stalinowskiej polityki Za
granicznej — polityki pokoju. Sta
linowska polityka zagraniczna, opie
rająca się na osiągnięciach budowy 
socjalizmu i na wzmocnieniu potęgi 
kraju, umożliwiła nam przedwojen
ny okres pokojowy rozciągnąć na 
pokojowe dwudziestolecie, co pozwo
liło przekształcić ZSRR w potężne 
mocarstwo socjalistyczne, które wy
szło z honorem z doświadczeń ostat
niej wojny.

Druga wojna światowa zakończy
ła się pełnym zwycięstwem ZSRR

i państw sojuszniczych, nad agreso
rami faszystowskimi. Wywołała Ona 
ogromne napięcie wszy stkich sił na
rodu radzieckiego i pokazała zara
zem całemu światu ekonomiczną po
tęgę naszego kraju oraz niezłomną 
jedność narodów ZSRR, potęgę i jed
ność, które stworzone zostały pod 
stalinowskim kierownictwem partii w 
latach poprzedzających wojnę. Swą 
ofiarną walką naród radziecki „ura
tował cywilizację Europy od zbrod
niarzy faszystowskich" (Stalin), armia 
radziecka wsławiła naszą ojczyznę 
swymi bezprzykładnymi bohaterski
mi czynami w tej wojnie. Znana jest 
wszystkim wyjątkowa rola, jaką ode
grał tow. Stalin w organizacji wiel
kiego zwycięstwa.

Aby zorganizować zwycięstwo 
— tow. Stalin ujął bezpośrednio 
w swe ręce zarówno polityczne i 
ekonomiczne jak i wojskowe kie
rownictwo kraju, stając na czele 
jego sil zbrojnych, co porwało ar 
mię i cały naród do ofiarnej, bo
haterskiej walki. Zabezpieczyło to 
szybką przebudowę ekonomiki 
kraju zgodnie z potrzebami woj
ny. Utworzona w czasie wojny gi 
gantyczna armia radziecka, pod 
bezpośrednim kierownictwem to
warzysza Stalina, została zorga
nizowana na podstawie zasad sta 
linowskiei nauki wojennej i prze 
istoczyla się w najlepszą armię 
współczesną. Wszystko to umoż
liwiło radykalny przełom w prze 
biegu wojny i zapewniło zwycię
skie urzeczywistnienie stalinow
skich strategicznych planów roz
gromienia wroga. Zwłoka w o- 
twarciu drugiego frontu w Eu
ropie pokazała całemu światu 
fakt, że zaszczyt zwycięstwa nad 
faszyzmem w Europie, a następ
nie i na Dalekim Wschodzie przy 
pada przede wszystkim armii ra
dzieckiej i jej niezrównanemu 
stalinowskiemu kierownictwu. To 
ogólnoświatowe historyczne zwy 
cięstwo wsławiło nasz kraj, armię 
radziecka i jej wielkiego wodza 
— Józefa Stalina.

Wiemy też jak ważna rolę W 
rozgromieniu sił zbrojnych 
państw — „osi" odegrało utworze 
nie antyfaszystowskiej koalicji 
Zw. Radzieckiego. Stanów Zjed
noczonych. Wielkiej Brytanii i 
innych państw sojuszniczych- 
Dzięki stalinowskiej polityce za
granicznej, która potrafiła zapcń* 
biec utworzeniu jednolitego fron
tu państw kapitalistycznych prze 
ciwko ZSRR w okresie poprzedzą 
jącym drugą., wojnę światową, 
agresywne państwa faszystowskie 
znalazły się w izolacji, a Zw. 
Radziecki zajał należne mu miej 
see w potężnej koalicji antyfa
szystowskiej. Również w tym 
wypadku osobista rola tow. Sta
lina miała wyjątkowe znaczenie 
dla. całego biegu wydarzeń. Głę
boka wiedza w dziedzinie historii 
narodów, wielostronne doświad
czenie wodza międzynarodowego 
ruchu komunistycznego, zdolność 
zgłębienia i odkrywania w porę 
strategicznych planów i taktycz
nych posunięć poszczególnych 
państw, śmiałość i giętkość decy-

(Dalszy ciąg na str. 4))

Teatry
w Warszawie, Krakowie, Wrocławiu 
i Katowicach ------------------------------------—

lauretami
Festiwalu Sztuk Radzieckich

W Państwowym Teatrze Polskim w 5) nagrodę w wys. 1.000.000 zł —
Warszawie odbvła się uroczystość zespół Państw. Teatru im. Wyśpiań- 
zakończenia festiwalu sztuk radziec- skiego w Katowicach za widowisko
kich.

Na uroczystość przybyli członko
wie Rady Państwa — Szwalbe, Bar- 
cikowski, Kołodziejski i-Niecko oraz 
członkowie Rządu z premierem J. Cy
rankiewiczem na czele.

Ambasadę ZSRR reprezentowali:' 
sekretarz Jermiełow i attache Stiepa-1 
now.

„Uroczystość dzisiejsza — powie-’ 
dział min. Dybowski — stanowi za- i 
mknięcie doniosłej akcji dla rozwo-1 
ju całej polskiej kultury w perspek-______ ____ _ _
tywie naszej drogi do socjalizmu. Państw. Teatr im. W 
Festiwal stał się potężną manifestacją Katowicach za „Makar vUUf«wa 
naszego zainteresowania kulturą wici Kornejczuka oraz 500.000 zł dla ze-
doświadczeniach pragniemy się 
uczyć, jak budować w naszym kraju 
socjalizm i sztukę socjalistyczną."

Nagrody zespołowe otrzymali:
1) w dziale sztuk klasycznych — 

nagrodę w wysokości 1.500.000 zł ze
spół Państw. Teatrów Dramatycz
nych w Krakowie za „Trzy siostry" 
A Czechowa;

2) w dziale sztuk Gorkiego nagrodę 
w wys. 1.500.000 zł — zespół Państw.

„Mieszczanie";
4) w dziale sztuk klasycznych na

grodę 1.500.000 zł — zespół Państw. 
Teatru Dramat, w Krakowie za „Łu
bów Jarówaja" K. Treniewa, nagro
dę 1.500.000 zł — Państw. Teatr Dol
nośląski we Wrocławiu za „Moskiew
ski charakter" Sofronowa, 1.000.000 zł 
Państw. Teatr Polski w Warszawie 
za „Ostatnie dni" Bułhakowa, 750.000 
złotych — Państw. Teatr Współczes
ny w Warszawie za „W pewnym 
mieście" Sofronowa, 750.000 zł — 

tywie naszej drogi do socjalizmu. Państw. Teatr im. Wyspiańskiego w 
Festiwal stał się potężną manifestacją Katowicach za ..Makar Dubrawa" 
naszego zainteresowania kulturą wiel Kornejczuka oraz 500.000 zł dla ze- 
kiej ojczyzny socjalizmu, na której . społu uczniów PWST w Warszawie 

----- i za Miodą gwardię“ Fadiejewa.
W imieniu nagrodzonych przemó

wił dyr. Krasnowiecki.
Uroczystość zakończyła się przed

stawieniem sztuki „Moskiewski cha
rakter Sofronowa w wykonaniu na
grodzonego zespołu Państw. Teatrów 
Dramatycznych we Wrocławiu.

* * *
Wieczorem odbyło się w salach' 

-r j. aujiw. hotelu „Polonia" przyjęcie, wydaneTeatru Narodowego w Warszawie za ! przez ministra kultury i sztuki 
całość widowiska „Jegor Byłyczew"; z okazji zamknięcia festiwalu.
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Wiaczesław Mołotow

STALIN i stalinowskie kierownictwo
'(Dalszy ciąg ze strony poprzedniej) 

w skomplikowanych spra- 
"Wach międzynarodowych — te ce
chy tak bardzo charakterystycz
ne dla tow. Stalina były źródłem 
.decydujących sukcesów polityki 
zagranicznej Związku Radziec
kiego.

Ażeby podczas wojny powstała 
antyhitlerowska koalicja trzech 
mocarstw, trzeba było pokrzyżo
wać najpierw antyradzieckie pla- 
ny rządów Anglii. Francji oraz 
stojących za ich plecami kół im
perialistycznych .plany, których 
celem było pchniecie Niemiec do 
wojny przeciwko Zw. Radzieckie
mu, by następnie obłowić sie ich 
kosztem, — a zwłaszcza kosztem 
ZSRR. Zw. Radziecki zmuszony 
był nawet pójść na zawarcie z 
Niemcami paktu o nieagresji, gdy 
wyjaśniło sie ostatecznie, że wszy 
stkie wysiłki rządu radzieckiego 
w kierunku utworzenia jednolite; 
go frontu z innymi państwami 
Europy, w celu przeciwstawienia 
sie narastającej agresji faszy
stowskiej krajów „osi", zostały 
udaremnione przez rządy Anglii 
i Francji z powodu ich ślepej 
nienawiści do radzieckiego pań
stwa robotniczo-chłopskiego.

Towarzysz Stalin przejrzał w 
porę perfidny sens ówczesnych 
intryg anglo-franeuskich prze
ciwko Zw. Radzieckiemu, co po
zwoliło nie tylko odsunąć grożą
ce naszej ojczyźnie uderzenie, od
raczając napaść Niemiec hitlerow 
skich na ZSRR, lecz i pokierować 
rozwojem wydarzeń w taki spo
sób, że rządy Angli i USA stanę- 

0y przed koniecznością, utworze; 
*nia antyfaszystowskiej koalicji 
puglo-radziecfco amerykańskiej, 
odpowiadającej interesom. wszy- 

t.stkich miłujących wolność naro
dów.

Zmiany w,sytuacji między na- 
,'rcdowej, które nastąpiły, w re- 
'zultacie drugiej wojny świato- 
*.wej i wzrostu roli ZSRR, mówią 
.same za siebie.
. Świadczą o tym przede wszy
stkim takie fakty, .jak powstanie 
,w Europie i w Azji szeregu kra
jów demokracji ludowej, które 
obecnie wkroczyły zdecydowanie 
na drogę budownictwa socjali
stycznego. Tylko beznadziejni re

akcjoniści mogą w dzisiejszych 
czasach wierzyć w niedorzeczne 

-Utopie o cofnięciu narodów Pol- 
<ski, Czechosłowacji, Węgier, Ru- 
imunii, Bułgarii, Albanii lub Ko- 
trei — nie piówiąc już o Mongoł- 
fśkiej Republice. Ludowej — do 
-starych warunków, do stanu po- 
feornyeh niewolników, .służących 
^obszarnikom i.burżuazji. . .

■ Nie można nie uznać światowej 
-doniosłości faktu utworzenia Lu
dowej Republiki Chin, która pod 
ważyła podstawę imperializmu 
w Azji. Przed wielkim narodem 
chińskim otworzyły sie. nowe 

*drogi do wolności i szczęścia i — 
cc jest rzeczą szczególnie ważną 
— naród ten ma obecnie swego 
wypróbowanego kierownika w 
Komunistycznej Partii Chin.

Tow-. Stalin scharakteryzował 
doniosłe znaczenie, utworzenia 
Niemieckiej Republiki Demokra
tycznej w następujących słowach, 
które odbiły się . głośnym echem 
na całym święcie: .„Utworzenie, 
pokój miłującej Niemieckiej Re- 

ftpubliki Demokratycznej jest 
’ zwrotnym punktem w dziejach 

Europy. Nie ulega, wątpliwości, 
źe istnienie Niemiec demokra
tycznych i miłujących pokój, o7 
bok istnienia miłującego pokoj 
Zw. Radzieckiego —. wyklucza 
możliwość nowych wojen w Euro 
pie, kładzie kres przelewowi krwi 
w Europie i uniemożliwia ujarz
mienie krajów europejskich przez 
imperialistów świata".

W obecnych warunkach w J.ea 
nym obozie ze Zw. Radzieckim 
znajdują się wszystkie państwa 
demokracji ludowej, broniąc spra 
wy pokoju i demokracji. Zarów
no Zw. Radzieckiemu jak i pań
stwom demokracji ludowej obce 
są dążenia imperialistyczne i po
lityka zaborcza. Sa one żywotnie 
uzyskały wolność, trwałe warun- 
zainteresowane w tym, by za
pewnić swym narodom, które 
ki pokojowego życia oraz przy
jazne i oparte na równoupraw
nieniu stosunki z innymi naroda
mi. ., ...Nie powinniśmy jednak zapo; 
minąć, że istnieje również drugi 
obóz. ... . . ,

Mimo, iż drugą wojna świato
wa zakończyła się niedawno, kra 
ife imperialistyczne, a przede 

wszystkim kola rządzące USA i 
W. Brytanii, zajęte są znów go
rączkowymi przygotowaniami do 
nowej wojny. Opanowane niewia
rą w swoje siły wewnętrzne mon
tują one coraz to nowe agresyw
ne plany, uchwalają rozdęte bud
żety wojskowe, tworzą bazy woj 
skowe oraz zawierają wojenno- 
zaczepne sojusze i bloki,. ujaw
niając tym samym fakt, jak da
lece niebezpieczna dla pokojowe
go życia narodów jest . obecna 
polityka mocarstw imperialistycz 
nych, która rodzi wszelkiego ro
dzaju awanturnicze plany zdoby
cia hegemonii światowej za po; 
mocą wszelkich środków. agresji 
— aż do wojny atomowej włącz
nie. .

Czasy się jednak zmieniły.
Olbrzymie znaczenie posiada 

fakt, że wśród narodów całej ku
li ziemskiej wzmaga sie coraz 
bardziej aktywna walka o utrwa
lenie pokoju. Dojrzewa przy tym 
świadomość, że trwałego pokoju 
nie można zapewnić czczymi fra
zesami pacyfistycznymi. Ruch o- 
brońców nokoju, który ogarnął 
wszystkie kraje, jest jednym z naj 
jaskrawszych przejawów tego dą 
żenią ’ narodów do pokoju na ca
łym świecie. W tym ruchu, który 
objął setki milionów ludzi pra
cy fizycznej i umysłowej, biorą 
udział wszystkie demokratyczne 
związki zawodowe, oraz powstałe 
po wojnie wielomilionowe demo
kratyczne organizacje kobiet, 
młodzieży, pracowników kultury. 
Wiadomo, że cały ten, zataczają
cy szerokie kręgi, ruch w obro
nie pokoju, demokracji i postępu 
uważa ZSRR zł. główna swą. osto 
ję i nadzieje, a imię Stalina jest 
jego wielkim sztandarem.

W świetle tych faktów zrozu
miały jest wzrost w wielu kra
jach roli partii komunistycz
nych i robotniczych, które... mimo 
prześladowań i machinacji . wy
borczych ze strony reakcyjnych 
rządów, rozwijają sie i. wzmac
niają ideowo jako partie mar
ksistowsko-leninowskie. Podczas 
wojny podniósł sie niebywale au
torytet komunistów w prasach 
ludowych, ponieważ ze środowi
ska komunistów wyszli naj ofiar 
niejsr bojownicy z faszyzmem, 
bojownicy o prawa i wolność na 
rodów. Obecnie żaden rząd, któ
ry dba o prawdziwy autorytet 
we własnym narodzie, nie może 
nie liczyć sie z ogromnym wzro
stem wpływów idei komunistyez 
nych wśród mas ludowych.

Aby dorwać sie do władzy w 
Jugosławii — klika Tito, jak wia 
domo, musiała udawać przyjaciół 
ZSRR i przywdziać maskę komu
nistów. Niedaleki jest. jednak 
czas, gdy zdradziecka klikę Tito, 
która przeobraziła sie w szajkę 
najemnych morderców i . szpie
gów w służbie obcych rządów im
perialistycznych, szajkę, której 
plany, wrogie wobec ZSRR i wła 
snego narodu, zostały zdemasko
wane — spotka haniebny los be- 
zecnych najmitów reakcji impe
rialistycznej.

Wszystko to oznacza, ze po dm 
giej wojnie światowej zaszły po
ważne zmiany w układzie sił 
międzynarodowych. ~

Zamiast dawnej sytuacji, w kto 
rej istniało jedno tylko państwo 
socjalistyczne — ZSRR, znajdu
jące sie w kapitalistycznym oto
czeniu. wytworzyła sie sytuacja 
nowa. Zw. Radziecki wyszedł ze 
stanu izolacji międzynarodowej, 
co musi być uznane za olbrzymi 
sukces kierownictwa stalinow
skiego. , .

Obecnie ZSRR nie jest samotny 
w obronie pokoju na całym świę
cie. Razem ze Zw. Radzieckim bro 
nią tej sprawy kraje demokracji 
ludowej i cały utworzony teraz 
międzynarodwy obóz zwolenni
ków pokoju. Powstały dwa obo
zy: obóz demokratyczny ze Zw. 
Radzieckim na czele, broniący, w 
walce z podżegaczami do nowej 
wojny, sprawy powszechnego 
trwałego pokoju, oraz przeciw
stawny mu obóz imperialistyczny 
z kołami rządzącymi USA i An
glii na czele, uprawiający poli
tykę przygotowania nowej woj
ny, ale niezdolny do powstrzy
mania coraz większego rozmachu 
międzynarodowego ruchu obroń
ców pokoju. Wytworzyła sie. sytu 
acja, w której imperialiści, po 
rozpętaniu nowej wojny świato
wej, spotkają sie nieuchronnie ze 
strony narodów miłujących po
kój i całego obozu demokratycz
nego z taka odprawą, która do
prowadzi nie tylko do kieski ty.cn

dziej pełnym zbiorze dziel nie 
może znaleźć dostatecznego odz
wierciedlenia owa ogromna i sta
nowiąca takie źródło natchnie
nia dla naszej partii i. narodu 
radzieckiego praca, którą tow. 
Stalin wypełnia codziennie sta
wiając nowe problemy i opraco
wując coraz to nowe i coraz wspa 
nialsze plany naszego budownic
twa socjalistycznego, formułując 
najważniejsze wskazania partii i 
rządu, włączając w to podstawo
we dokumenty dyplomatyczne, 
we wszelkich sprawach związa
nych z organizacja praktycznego 
wykonania biorąc udział wpowzię 
tych uchwałach itp. — bez czego 
jednak nie można przedstawić 
prawdziwego rozmachu oraz ide
owego znaczenia kierownictwa 
stalinowskiego.

Jako wielki kontynuator dzieła 
nieśmiertelnego Lenina, tow. Sta
lin stoi na czele całego naszego 
budownictwa socjalistycznego, 
zespalając rodzinę . narodów ra
dzieckich, skierowując ludzi pra
cy miasta i wsi ku jednemu 
wspólnemu celowi, mobilizując 
komunistów i bezpartyjnych do 
wykonania zadań zbudowania 
komunizmu w. naszym kraju, da
jąc natchnienie do walki klasie 
robotniczej i narodom uciska
nym całego świata.

Stalinowskie kierownictwo prze 
niknięte jest głęboką świadomo
ścią odpowiedzialności misji hi
storycznej "artii bolszewickiej, 
państwa radzieckiego, całej na
szej sprawy. Krytyczna kontrola 
tego, co dokonano, bez względu 
na osoby i zasługi w przeszłości, 
uporczywe rozwijanie samokryty 
ki bolszewickiej, niesłabnąca 
czujność w stosunku do wroga 
klasowego i jakichkolwiek .wy
padów wciąż jeszcze żywotnej je
go agentury, wysuwanie nowych, 
ideowo zahartowanych, nieugię
tych i sprawdzonych w pracy 
kadr oraz pomoc w rozwoju mło 
dych talentów, rozwijanie ze 
wszech miar współzawodnictwa 
socjalistycznego i wszelkich in
nych form czynnego udziału sze
rokich mas w budowie komuniz
mu obok coraz to nowych środ
ków, podejmowanych dla pod; 
niesienia poziomu kulturalnego i 
komunistycznego wychowania na 
rodu radzieckiego — oto niezwy
kle mocne strony stalinowskiego 
kierownictwa nasze! partii.

Faktv historyczne wykazują, 
że partia pod kierownictwem 
tow. Stalina z niezmiennym po
wodzeniem dawała i daie sobie 
radę z rozstrzygnięciem tych bo
jowych zadań. _

We wspaniałym artykule „Przy 
czynki do problemu strategii i 
taktyki komunistów rosyjskich', 
napisanym w 1923 roku, tow. 
Stalin wyraźnie określił, trzy 
zwroty historyczne w dziejach 
naszej rewolucji oraz trzy odpo
wiadające mu plany strategiczne 
naszej partii. Na temat trzeciego, 
ostatniego zwrotu, tow. Stalin 
pisał:

„Trzeci zwrot rozpoczął się od 
przewrotu październikowego, gdy 
śmiertelny bój dwóeh imperiali
stycznych grup zachodu osiągnął 
punkt kulminacyjna, gdy kryzys 
rewolucyjny jawnie narastał na 
zachodzie, gdy zbankrutowana 
i uwikłana w przeciwieństwach 
władza burżuazyjna w Rosji pa- 
dła pod ciosem rewolucji prole
tariackiej, gdy zwycięska rewolu 
cja proletariacka, która zerwała 
z imperializmem i wyszła z woj
ny, pozyskała sobie w imperiali
stycznych koalicjach zachodu 
śmiertelnych wrogów, gdy dekre
ty nowego rządu radzieckiego o 
pokpju. o konfiskacie ziem ob- 
szarniczych, wywłaszczeniu kapi
talistów i wyzwoleniu uciska
nych narodowości zdobyły mu 
zaufanie milionów ludzi nracy ca
łego świata. Był to zwrot w ska
li międzynarodowej, albowiem 
po raz pierwszy przerwany zo
stał międzynarodowy front kapi
tału. po raz pierwszy postawione 
zostało na platformie praktycznej 
zagadnienie obalenia kapitali
zmu.

Dzięki temu Rewolucja Paź
dziernikowa przekształciła się z 
siły narodowej, rosyjskiej, w si
łę międzynarodową, a robotnicy 
rosyjscy z zacofanego oddziału 
międzynarodowego proletariatu 
— w jego awangardę, która swą 
ofiarną walką budzi robotników 
zachodu i uciśnione kraje wscho
du. Zwrot ten nie osiągnął je
szcze swego ostatecznego rozwo
ju, albowiem nie rozwinął się je

lub innych mocarstw agresyw
nych, jak to było dotychczas, 
lecz do likwidacji, całego syste
my imperializmu światowego.

Na tym polega główny bilans 
tych zmian w sytuacji między
narodowej, które oznaczają, że 
dzisiaj losy narodów miłujących 
pokój oraz interesy całej postę
powej ludzkości sa związane nie
rozerwalnie z dalszymi, sukcesa
mi Zw. Radzieckiego i światowe
go obozu demokratycznego, któ
rego uznanym wodzem jest Wiol 
ki Stalin.

Obecnie wydawane są dzieła 
Stalina, obejmujące jego pracę, 
poczynając od roku 1901. Teore
tyczne i polityczne znaczenie te
go wydawnictwa jest bezcenne..

W naszych oczach rozwija się 
etap po etapie. — obraz genialnej 
twórczości Wielkiego Stalina w 
całej iej różnorodności i bogac
twie duchowym. Oświetlono w 
nich ideami marksizmu-leniniz- 
mu najróżnorodniejsze praktycz
ne zagadnienia pracy partii bol
szewickiej i międzynarodowego 
ruchu komunistycznego, a rów
nocześnie skomplikowane.proble
my naukowe z zakresu historii i 
filozofii, wyjaśniono w nich naj
bardziej palące zagadnienia po
lityki wewnętrznej i zagranicz
nej i zarazem podstawowe zagad
nienia ekonomiki ZSRR, jak rów 
nieź różne okresy rozwoju kra
jów świata kapitalistycznego, u- 
jawniono isitote wielkich proble
mów kultury . socjalistycznej z 
jej różnorodnością form narodo
wych oraz wskazano znaczenie 
problemów wojennych, wobec 
których stawała nieraz władza 
radziecka.

Staje się przy tym zrozumiała 
wyjątkowa rola osobista tow. 
Stalina w dziele obrony naszej 
ojczyzny przed wrogami zewnętrz 
nymj. poczynając od pierwszych 
łat istnienia władzy radzieckiej, 
jak również w konsekwentnym 
prowadzeniu radzieckiej polityki 
pokoju, która zawsze była i jest 
w dalszym ciągu głównym zada
niem radzieckiej polityki zagra
nicznej. Wyjaśnia się tam. rów- 
,nież wiele innych spraw, świad
czących o wielkości historycznych 
•czynów nasze! partii i jej stali
nowskiego kierownictwa..

Jako wielki, przedstawiciel twór 
czego marksizmu, tow. Stalin w 
wielkim zakresie rozwinął leni
nowskie zasady strategii i takty
ki naszej partii, co ma wyjątko
wo doniosłe znaczenie dla ruchu 
komunistycznego we wszystkich 
krajach. Tu należy przede wszy
stkim wspomnieć, o problemie 
zwycięstwa socjalizmu w jednym, 
z osobna wziętym kraju, który 
to problem po.raz pierwszy wy
sunął Lenin i który znalazł w 
pracach tow. Stalina głębokie u- 
zasadnienie naukowe. Towarzysz 
Stalin oświetlił ideami marksi- 
zmu-leninizmu i rozwinął teore
tycznie również inne bardzo waż
ne problemy, które stanęły przed 
partia i państwem radzieckim, 
Do nich zaliczyć należy np. pro
blemy takie, jak: komunistyczna 
partia, jako partia rewolucyjna 
nowego typu, a w szczególności 
zagadnienie jej kierowniczej roli 
w systemie dyktatury proletaria
tu. socjalistyczne uprzemysło
wienie ZSRR i iego decydujące 
znaczenie dla umocnienia pań
stwa radzieckiego, kolektywiza
cja milionów gospodarstw.chłop
skich i likwidacja ostatniej klasy 
wyzyskiwaczy — kułactwa, jako 
zakończenie. socjalistycznego 
przeobrażenia nodstaw całej go
spodarki narodowe! w . naszym 
kraju, problem umocnienia ze 
wszech miar państwa socjalistvcz 
nego w warunkach otoczenia ka
pitalistycznego i zagadnienie 
warunków obumierania państwa, 
kwestia narodowa w okresie re
wolucji burżuazyjno - demokra
tycznej i kwestia narodowo- 
kolonialna w warunkach rewolu
cji socjalistycznej oraz, w szcze 
gólności. zagadnienie narodów 
socjalistycznych. jak również 
liczne inne niezwykle ważne pro 
bierny epoki współczesnej. Zawar 
te w pracach naukowych Stalina 
opracowanie tych i innych próbie 
mów ma w warunkach obecnych 
rad wyraz wielkie znaczenie ży
ciowe nie tylko dla ZSRR, lecz 
również dla innych, krajów, a 
zwłaszcza dla krajów, które we
szły na drogę socjalizmu łub pro 
wadzą walkę warodowo-wyzwo- J 
leńezą. j

Przy tym wszystkim nie należy 
zapominać, że w żadnym, najbar

szcze w skali międzynarodowej, 
lecz jego treść i kierunek ogólny 
zostały iuż ’ dostateczną wyrazi
stością określone'*. (Dzieła, wyd. 
ros.. tom 5, str. 178—179).

Głęboki sens i proroczy charak
ter tych słów Stalina jest dla 
nas zrozumiały. Jednocześnie o- 
becnie wszyscy widza, jak wielki 
krok naprzód uczynił nasz kraj, 
jak poważnie zmieniła się od te
go czasu sytuacja międzynarodo 
wa, właśnie w tym sensie, w ja
kim pisał o tym tow. Stalin. Jest 
to szczególnie iasne w.przeżywa
nym przez nas obecnie okresie, 
gdy ZSRR, jako kraj zwycięskie
go socjalizmu i wielkiego roz
woju politycznego, ekonomiczne 
go i kulturalnego, wraz z zaprzy
jaźnionymi krajami demokracji 
ludowej, pewnie kroczy naprzód, 
gdy w tym samym czasie kraje 
kapitalistyczne. — duże i małe.— 
coraz bardziej trace wiarę w ju
tro. nie znajdując wyjścia z nara 
stających przeciwieństw ekono
micznych i politycznych, przeży
wając coraz to nowe katastrofy 
ekonomiczne.

W odróżnieniu od krajów kapi; 
talistycznych. gdzie dominują i 
nadają ton ogólny ślepe prawa 
żywiołowego rozwoju, ekonomicz
nego wraz z nieuniknionymi przy 
tym periodycznymi kryzysami i 
coraz to pogłębiającym, się za
ostrzeniem antagonizmów spo
łecznych, państwo radzieckie zbu
dowane jest na zgoła innych 
podstawach. W naszym kraju, 
dzięki Rewolucii Socjalistycznej 
i likwidacji klas wyzyskujących, 
która nastąpiła no niej, zorgan.L 
zowany został planowy rozwój 
calei gospodarki narodowej, o 
ezym nie może marzyć żadne pań 
stwo kapitalistyczne.

W Zw. Radzieckim nie tylko 
realizuje sie zorganizowany we
dług jednolitego planu perspek- 
tywnego rozwój ekonomicznego 
życia kraju, lecz wnosi się rów
nież planowość do wszystkich in
nych gałęzi życia społecznego, 
co zmierza do przyśpieszenia ogól 
nego i wszechstronnego rozwoju 
kultury narodów ZSRR, do roz
woju i rozkwitu nauki i sztuki. 
Tylko w związku z tym można 
zrozumieć wzrastające, sukcesy 
nauki i techniki radzieckiej, w 
tej liczbie znane osiągnięcia w 
dziedzinie opanowania energii a- 
tomowej, które tak zdumiały, i 
zaniepokoiły wszystkich przeciw
ników ZSRR.. Z każdym dniem 
coraz bardziej ujawnia się głę
bokie, zasadnicze i praktyczne 
znaczenie podjętej na szeroka 
skalę walki z pseudonauką, wal
ki, którą uczeni w.Zw. Radziec
kim prowadza zbrojni w oręż me
tody dialektyki materialistycz- 
nej.

Tak olbrzymie zadania nie sta
ły jeszcze przed żadnym innym 
państwem. Ograniczonemu hory 
zontowi burżuazyjnemu w ogóle 
obce jest pojmowanie problemów 

• podobnym zasięgu. Tylko, o- 
krzepłe społeczeństwo socjalisty
czne mogło zabrać, się do takich 
spraw, do wniesienia wytycznych 
zasad naukowych do wszystkich 
dziedzin ekonomicznego i kultu
ralnego życia kraju i do samej 
sprawy ideowego wychowania na 
rodu w duchu komunizmu, eo tak ę 
skutecznie pomnaża nasze siły i 
stawia ZSRR o głowę wyżej od 
każdego kraju, należącego do o- 
bozu kapitalizmu.

Ta okoliczność wyjaśnia nie
bywały wzrost autorytetu mo- 
ralno-nolitycznego ZSRR wśród 
narodów kuli ziemskiej.

Nie jest rzeeza przypadku, że 
te gigantyczne zadania wypadło 
rozstrzygnąć partii, która dala 
naszemu narodowi i całej ludzko
ści takich wielkich wodzów jak 
Lenin i Stalin — tytanów myśli 
teoretycznej i sprawy rewolucyj
nej. Jeśli po Leninie naród ra
dziecki zwycięsko rozstrzygnął 
swe wewnętrzne i zewnętrzne za
dania strategiczne i taktyczne i 
uczynił swe naństwo tak potęż
nym. a zarazem tak duchowo bli
skim ludziom nracy całego świa
ta — to jest w tym największa 
historyczna zasługa przede wszy 

‘stkim wielkiego wodza naszej 
partii —. tow. Stalina, stalinow'- 
skiego kierownictwa.

Oto dlaczego tak bezgraniczne 
jest zaufanie mas pracujących 
naszego kraju do mądrego kie
rownictwa .stalinowskiego, tak 
silna ich wiara w geniusz Sta- 
Tina, tak wielka miłość narodu ra
dzieckiego i ludzi nracy całego 
świata, do tow. S+alina.

Dzisiaj, w dniu jego 70-lecia, 
życzymy ponownie naszemu wiel 
kiemu i ukochanemu Stalinowi, 
naszemu wodzowi, nauczycielowi 
i przyjacielowi dobrego zdrowia 
i wielu lat życia dla dobra i chwa 
ly naszego narodu, dla sz -ścia 
eałej postępowej ludzkości.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI ana

Piątek, 23 grudnia 1949 r.
| Katolicki: Wiktorii.
? Słowiański; Sławomiry.
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Księżyca 

wsch. zach.
10 39 19 45

BYDGOSZCZ
Oddział IKP: Generalissimusa Stalina 1 

(Pod Arkadami) — lei 24-29.

Dodatkowa rejestracja 
analfabetów
i półanalfabetów

* W okresie od 18 do 28 bm. odbywa 
się na terenie miasta Bydgoszczy’do
datkowa rejestracja analfabetów i 

/półanalfabetów. zarządzona przez 
Pełnomocnika Rządu.

j Na Obywateli miasta Bydgoszczy, 
‘a w szczególności na administratorów 
domów i prowadzących meldunki 
nakładam na mocy ustawy z dnia 
?. 4. 49 r. o likwidacji analfabetyz
mu społeczny obowiązek udzielania 
pomocy rejestratorom legitymują
cym się zaświadczeniem podntsanvm 
przez pełnomocnika miejskiego 
Walki z Analfabetyzmem.

Pełnomocnik Miejski
( do Walki z Analfabetyzmem:

- (—) St. Januszewski
f: Przewodniczący MRN.

Ruch tramwajowy 
ii autobusowy 
wstrzymany

W związku z nadchodzącymi świę
tami Bożego Narodzenia wstrzymany 
zostanie całkowicie ruch tramwajo
wy i autobusowy w dniach: 24 bm 
Od godz. 18 i 25 bm. przez cały dzień

iPrzez

do

Akademie ku czci J. Stalina
Imponujący przebieg uroczystości ku czci Wielk. Jubilata

W sali Teatru Ziemi Pomorskiej w recytacji oraz popisów chóru szkol- 
Bydgoszczy (udekorowanej emblema*' nego i baletu Miejskiego Gimn. Han- 
tami o barwach narodowych radziec* dlow., w którego pięknie udekorowa. 
kich i polskich odbyła się w środę ...............
21 grudnia uroczysta akademia ku 
czci Generalissimusa Józefa Stalina, 
z okazji 70 rocznicy Jego urodzin. Na 
uroczystość przybyli tłumnie przede 
wszystkim przodownicy pracy, ra* 
cjonalizatorzy i robotnicy fabryk byd* 
goskich, przedstawiciele partii poll* 
tycznych, władz i urzędów oraz przed* 
stawiciele szerokich kół śpołeczeń* 
stwa bydgoskiego.

Akademię po odegraniu przez or* 
kiestrę kolejarzy „Międzynarodówki" 
otworzył pierwszy sekretarz KM 
PZPR w Bydgoszczy Józef Rakoczy, 
składając w imieniu Komitetu Woje* 
wódzkiego i Miejskiego PZPR, Zjed
noczonego Stronnictwa Ludowego, 
Stronnictwa Demokratycznego i Stron 
nictwa Pracy oraz w imieniu całej 
pomorskiej klasy robotniczej i mas 
pracujących naszego województwa 
serdeczne pozdrowienia Wielkiemu 
Jubilatowi, Wodzowi i Nauczycielowi 
ludu pracującego. Przemówenie se* 
kretarza Rakoczego przerywano u* 
stawicznie huraganem oklasków, 
przy czym rozentuzjazmowana pu* 
bliczność skandowała Stadin! Sta* 
lin! Stalin.

Z kolei na scenie Teatru, gdzie po* 
śród czerwonych sztandarów sym* 
bolizujących szesnaście republik 
Związku Radzieckiego stał b^ały po* 
sag współtwórcy i budowniczego 
perwszego państwa social is tycznego 
na święcie, zajęło m ejsce prezydium i 
akademii, a pierwszy sekretarz Ko* 
mitetu Wojewódzkiego PZPR w Byd* 
goszczy Stefan Misiaszek wygłosił 
referat o życiu i działalności Józefa 
Stalina budowniczego socjalizmu, ————————————————

70-lecia urodzin Stalina. Niektóre 
działy przekroczyły bardzo poważnie 
dzienne normy, dochodząc do 180 pro 
cent. Następnie p. Kulik odczytał list 
do J. Stalina, podpisany przez praco
wników. W <aęści artystycznej wzięli 
udział pracownicy PKO oraz innych 
instytucji, zrzeszonych w zw. zawód, 
prac, finansowych.

W POLSKIM ZWIĄZKU 
GŁUCHONIEMYCH

W świetlicy Zakładu dla OciemnTa 
łych, 70-lecie urodzin Gen. Stalina 
uczcili członkowie zrzeszeni w Pol
skim Związku Głuchoniemych. Po pre 
lekcji p. Kwaśniewskiego, naczelnika 
Urzędu Wojewódzkiego na temat ży
cia J. Stalina, zebrani postanowili wy 
stać depesze z życzeniami urodzino
wymi dla Dostojnego Jubilata. Poza 
tym zebrano zf 1,000, przeznaczając 
tęi kwotę na budowę Pomnika Wdzię
czności.
W ZAKŁADACH ROWEROWYCH 

NR 4
Akademię zagaił sekretarz p. o. p. 

Rymkiewicz po czym po powołaniu 
prezydium, przedstawiciel KM PZPR 
Kaliński wygłosił referat o życiu Sta
lina.

Część artystyczną wypełniła bardzo 
zręcznie i inteligentnie zmontowana 
inscenizacja w wykonaniu uczennic 1 
uczniów II Państw. Liceum Gimn. oraz 
Szkoły Rolniczej.

— Dziękuję za rowerek. Będę się 
starał dobrze się uczyć! Takimi pro. 
stymi, dziecięcymi słowy mały Edzio 
Mlajszygrosz podziękował załodze 
Zjednoczonych Zakładów Rowero- 

/ mu na akade 
Stalina śliczny ro-

nej auli odbyła się wtorkowa nastro
jowa akademia.

U SADOWNIKÓW
W wielkiej, efektownie udekorowa 

nej sali Sądu Apelacyjnego odbyła się 
akademia Zw. Zaw. Prac. Sądowych 
i Prok.

Po odegraniu przez orkiestrę BSS 
pod batutą dyr. Adamskiego hymnu 
polskiego i radzieckiego, akademię 
zagaił prezes Sądu Apelacyjnego Ma- 
jorowicz. Po powołaniu prezydium, re 
ferat okolicznościowy o życiu Gen. 
Stalina wygłosił prok. Wiśniewski. 
Następnie postanowiono jednomyśl
nie wysłać list gratulacyjny do Gen. 
Stalina. Poza tym sądownictwo bydgo 
skie złożyło następujące zobowiąza
nie: 1) pogłębić poznawanie ideolo
gii marksistowskiej na kursie ideolo
gicznym, prowadzonym przez Min. 
Sprawiedliwości w Bydgoszczy, 2) wy 
głosić 10 odczytów „O konstytucji sta 
linowskiej" we fabrykach i zakładach 
pracy, 3) uaktywnić działalność sądo
wego Koła Tow. Przyjaźni Polsko-Ra 
dzieckiej, 4) skompletować bibliotekę 
dzieł Stalina.

W części artystycznej wystąpił m. 
in. chór fabryczny „Leo'‘ pod kier, 
prof. Kabacińskiego. Na zakończenie 
wyświetlono film .Przysięga Stalina”.

PRACOWNICY PKO
Akademię w PKO zagaił prezes Ko 

la Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 
przy PKO Wroczyński. Referat o ży
ciu Stalina, wygłosi) p. Hennel, od- I , J  
czytując na zakończenie meldunki po i wych nr 4 za darowany 
szczególnych działów, o wykonaniu | mii ku czci Gen. Stalir 
nadprogramowej pracy dla uczczenia werek.

>——। w wi * * * ■*‘*rAiy 
TEATR ZIEMI POMORSKIEJ 
Piątek — Szklanka wody 
Sobota i niedziela — Teatr nie
czynny

KINA — POMORZANIN- Bit
wa o Stalingrad. POLONIA: pier
wsze seansy: „Pieśń Tajgi“ trze
ci „Czarodziej sadów”. WOL
NOŚĆ: Daleka droga. ORZEŁ: Ali 
Baba i 40 rozbójników. GRYF: 
Trójka trefl. BAŁTYK: Świat się 
śmieje.

Początek 
Wolność i 
Polonia i
i 20.00. Orzeł: 15.30 17,30 1 20 00

MUZEUM MIEJSKIE: codzien 
nie od 9—16 w niedzielę i święt- 
(bezpfatnle) od 11—14

POMORSKI DOM SZTUKI - 
Doroczna wystawa prac człon 
ków okręgu pom ĘPAP.

DYŻURY APTEK. Pod Nie. 
dźwiedziem” ul Niedźwiedzia 11 
tel. 16-53 „Przy Bielawach11. A 
1 Maja 91. tel. 23-61.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda MO 25-16 26-17 26-P 
Pogotowie Ratunkowe PCK 10-0< 
Straż Pożarna nr 29-70. Post-- 
taksówek 36-55. Informacja i re 
klamacje centrali międzymiasto 
wej 02 Biuro numerów i tnfoi 
macja centrali 
ro napraw 04 
legramów 05.

seansów: Pomorzanin 
Gryf- 16 18 1 20 30 
Bałtyk: 15.30 1730

miejskiej 03. Biu
Przyjmowanie te

Zegarynka 06

brońcy wolności i niepodległości na* 
rodów, chorążego pokoju i Wielkiego 
Przyjaciela Polski. Prelegent na za* 
kończenie swojego referatu podał im* 
ponujące cyfry osiągnięć zespołów 
robotniczych pomorsk ch zakładów 
przemvslowvch. imiona i nazwiska 
przodowników, racjonalizatorów i ro* 
botników którzy ku czci Józefa Sta* 
I na podjęli apel górników z Sosnow* 
ca wykonania dodatkowych zobowią* 
zań w Dmu Stalinowskiej Pracy. Z da* 
nych cyfrowych z pierwszych 12 
zakładów pracy na Pomorzu wynika, 
że wartość zrealizowanych w Dniu 
Pracy Stalinowskiej zobowiązań pro* 
dukcyjnych wynosi ponad 20 milio* 
nów złotych. Referatowi sekretarza 
Misiaszka towarzyszył spontaniczny 
entuzjazm zebranych. Raz po raz roz* 
legały się skandowane okrzyki zgro* 
madzonych: „Niech żyje Przyjaciel 
Narodu Polskiego”, „Niech żyje 
Obrońca Pokoju" itp.. którym towa* 
rzyszyły nowe huragany oklasków. 
Tę część akademii zakończono u* 
chwaleniem adresu hołdowniczego do 
Generalissimusa Stalina.

W drugiej artystycznej części aka* 
demii robotniczy chór „Arion" z to* 
warzyszeniem orkiestry Polskiego 
Radia pod dyr. A. Rezlera i przy u* 
dziale W tolda Kocikowskiego (te* 
nor) . odśpiewał szereg pieśni, a słu* 
chaćze Szkoły Instruktorów Teatrów 
Ochotniczych z udziałem artystów 
Państwowych Teatrów Ziemi Pomor* 
skiej wykonali montaż o Stalinie.

AKADEMIA ZBoWiD
Akademię z pkazji 70-lecia urodzin 

Józefa Stalina o bardzo bogatym pro
gramie urządzi! oddział miejscowy Zw — , — 
Bojowników o Wolność i Demokrację. I misji Specjalnej — na lawie oskarżo- j 19 bm. w ciągu całego dnia zezna- 
Słowo wstępne wypowiedział — po ’ nych Sądu Apelacyjnego w Bydgosz- ! wali świadkowie obrony, po czym 20 

___ ______ odegraniu hymnów radzieckiego I poi 1— —*-J*- ------- — *■"*------------ ’— --J -*-*-«■• • ■ — ■ 
dziś w piątek ważna ■ skiego — prezes oddziału p. Szlęzak.

lekcja, chór zbiera się w pierwsze i a z uwagę wysłuchany referat okolicz 
kościele św. nóściowy wygłosił red. Gustaw Mar- 

kun, członek Żarz Woj. ZBoWiD. Ze- 
, brani entuz>astycznie podjęli okrzyk 
na cze-'ć W;elkiego Bojownika o lep- 

; sze jutro ludzkości. Część oficjalną 
zakończono odśpiewaniem Międzyna
rodówki.

W części artystycznej podziwialiś
my duży wysiłek b. więźnia obozów 
hitlerowskich prof. A Markiewicza, 
który zmontował bardzo urozmaicony 
program, składający sic z występów 

I solowych (fortepian, akordeon, śpiew prywatnym

„Czytajcie książki marksistowsko- 
leninowskie, popularno-naukowe, be
letrystyczne — pisarzy polskich i ra
dzieckich".

Książki te wypożycza Biblioteka 
Miejska w Bydgoszczy, posiadająca 
swoje oddziały na terenie wszystkich 
dzielnic naszego miasta:

na Nowym Rynku nr 1: na ul. Or
lej nr 36, na ul. Grunwaldzkiej 59 i 
na Wilczaku, ul. Nakielska nr 149.

Wypożyczalnia w tych oddziałach 
Czynna jest w dni powszednie od 10 
do 12 i od godz. 16 do godz. 18.45. W 
środv i soboty od godz. 10 do 12.

Biblioteczne punktv przedszkolne 
czynne są we wtorki i‘ piątki w go
dzinach od 17 do 19 w nast. szkołach: 
1. Szkoła podst. „Czyżkówko", 2. 
szkoła podst. Jachcice, 5. szkoła pod
staw. Zimne Wody, 4. szkoła podst. 
ul. Karpacka, 5. szkoła podst ul. 
Świętojańska i 6. szkoła podstwawo- 
wa ul. Poniatowskiego.
Opłata miesięczna 20 zł Kaucji nie 
pobiera się. Zapisujący się czytelnik 
winien przedstawić swój dowód toż
samości i odcinek zameldowania 
Bydgoszczy.

PODZIĘKOWANIE
Towarzystwo Ochrony Zmierzał 

Polsce — Oddział w Bydgoszczy 
składa serdeczne podziękowanie pp. 
Nowickiei Z i Dąbrowskiej Z. za ofia
rowane 1000 zł.

w

ro
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święto godz. 11.45 przy kość. 
Piotra i Pawła pl. Wolności.

Koronowo
Z okazji obchodu urodzin 

Stalina miejscowe kino „Brda" wy
świetlało w dniu 21. bm. bezpłatnie 
filmy radzieckie.

Wieczorem, o godz. 18 odbyła się 
w sali „Grabina" uroczysta akade
mia przy dużym udziale miejscowe
go społeczeństwa.

Gen.

Prawie 2 miliony złotych premii 
dla kolefarsy bydgoskich

W dniu 70 rocznicy urodzin Józefa 
Stalina odbyła s ę w Bydgoszczy, w 
warsztatach głównych PKP. uroczysta 
akademia, w której wzięło udział ty' 
eiące kolejarzy, wraz ze swymi rodzi' 
nami. Podczas akademii wręczono 
przodownikom pracy mdywdualne 
premie wynoszące ogółem 1 940 000 
zł za przedterminowe wykonanie trzy 
letniego planu produkcyjnego. Ponad'

to zakomunikowano, że w ramach 
„dnia pracy stalinowskiej" zradofo' 
nizowano przedszkole ZZK oraz o* 
s ągnięto nadprodukcję w wysokości 
882.000 zł. W sumie tej uczestniczę 
przede wszystkim dział kotlarski. któ« 
ry osiągnął nadprodukcję w kwocie 
321.000 zł oraz dział parowozów z 
kwotą 284.000 zł.

PROGRAM
Sobotaa 24 grudnia 1949 r.

7,50 Program lokalny dnia. 7,55 
Wiadomości miejsc. 14,15 Przegl 
wydarzeń. 14,30 Mozart — Sere- 
nada 14,45 — 25 fragment powie 
ści Jana Drdy „Miasteczko na 
dłom‘. 16,20 Arie * pieśni w wyk 
B. Gigli, 16,45 Gwiazdy ciemne 
jasne — felieton Wład. Dunarow 
skiego,_________

RADIOWY

W dziele uczczenia 70 rocznicy urodzin Generalissimusa Stalina poligra* 
ficy nie stali na ostatnim miejscu. Oto wykonana przez pracownika Sp. 
Wyd. „Zryw" (1KP) gazetka ścienna, która w dniu 21 bm. została wywie* 
szona w świetlicy zakładu.

23 lata wiezienia dla 5 oskarżonych
Proces Kucharskiego i towarzyszy zakończony

Jak już podawaT’my swego czasu ’ rzy w ogólnych zarysach potwierdzili 
— wskutek oskarżenia Delegatury Ko . akt oskarżenia.

| 19 bm. w ciągu całego dnia zezna-

bm. sąd udzieli) głosu stronom Oskar 
I życie! publiczny po szczegółowym o- 
■ mówieniu dowodów winy każdego z 
oskarżonych, dla Kucharskiego zażą. 

: dał kary 12 łat więzienia, dla Nowa, 
ka — 10 lat wiezienia dla Pawlaka 
7 lat więzienia, dla Jana Kurka — 8 
lat wlezienia i Józefa Kurka 4 lata 
wiezienia.

Po przemówieniach 5 obrońców w 
’ dn. 22 bm oskarżeni wygłosili ostat. 
nie słowo. Wszyscy oskarżeni stwier. 
dzili, że s.ą niewinni przy czym Ku
charski. Pawlak i Jan Kurek prosili 
o uniewinnienie, Nowak o rozpatrze
nie jego sprawy w trybie zwyczajnym 

wjasnej Korzyści majątKowej, Jana । Za„ Kure\ 0 lcar?.z zawiesze- 
Kurka o zawodowe zajmowanie sie ' . zlennal naradzie, sąd oglo.
handlem łańcuszkowym artykułami wXrok m<>« k»^ego Bolesław Ku- 
żelaznyml i Józefa Kurka o umożll- skanz.a"Y zos‘al "a 7 ,'a‘
wienie spekulacji bratu przez wysta. I . ' . , 1 4,etaIe
wianie fałszywych zapotrzebowań roi- 
nikńw pow. zamojskiego na blachę i 
wytwory hutnicze.

Proces rozpoczął się 12 bm. zezna, 
marni oskarżonych. W zasadzie wszy
scy oskarżeni z wyjątkiem Józefa Kur 
ka nie przyznali się do zarzucanych 
'm czynów.

Od 14 bm. w ciągu 4 dni składali I 
zeznania świadkowie dowodowi, któ- '

czy zasiadło kierownictwo Głównego 
Składu Żelaza Centrali Handlowej 
Żelaza i Stali w osobach: b. dyrekto
ra składu Bolesława Kucharskiego, je 
go zastępcy Jana Pawlaka, kierowni- 

i ka sprzedaży Edwarda Nowaka, oraz 
■ jeden z odbiorców składu Jan Kurek 
i i brat jego b. wójt gminy Sułów pow.
zamojskiego Józef Kurek.

Delegatura Komisji Specjalnej o- 
• skarżyła Kucharskiego i Pawlaka o 
szereg nadużył- w związku ze sprze
dać.? towarów reglamentowanych fir
mom prywatnym, Nowaka o sprzedaż 
towarów reglamentowanych firmom 

i w ■ celu osiągnięcia 
własnej korzyści majątkowej, Jana

| pozbawienie obywatelskich praw ho
norowych Jan Pawlak — na 4 lata 

j wiez’enia, 150 000 zł grzywny i 3-let- 
i nie pozbawienie obyw praw honoro
wych, Edwarda Nowaka — na 5 lat 
wiezienia i 3-letnie pozbawienie oby- 
wat. praw honorowych. Jana Kurka na 
4 lata więzienia 150 000 z) grzywny I

I 3-letnie pozbaw*en;e obyw praw ho
norowych i Józefa Kurka na 3 lata 
więzienia, 30 000 z) grzywny i 3-letnie 
pozbawienie obyw. praw honorowych.

Na budowę
Pomnika Wdzięczność?

Pracownicy Centr. Zw. Przem Fer. 
mentacyjnego wpf. 4,810 zt Fabryczny 
Komitet Współzawodnictwa Pracy 
Bydg. Fabryki Sygnałów Kolejowych 
wpł. 10,000 zł.

POP PZPR przy ORZZ 12,820 z}.
Izba Przemysłowo-Handlowa 10.000 

złotych.
Cech Ślusarzy i Blacharzy 10.000 zł.
Spółdz. Pracy Wyrobów Barwn ' 

Wyrób. Chem. 3,588 zł.

KOŁA I KLUBY SPORTOWE 
POD ZNAKIEM WYBORÓW 

£ada Ku,fury fizycznej i Sportu 
ORZZ wraz z Zarządami Okręgo
wych Zrzeszeń Sportowych przepro
wadza szeroką akcję do nadchodzą
cych wyborów W dniu 14, 15 i !6 
grudnia br odbyły się narady akty- 
wu sportu związkowego w Bydgosz
czy. Inowrocławiu i Grudziądzu, na 
których omawiano strukturę wybor
czą. Dalsze narady odbyły się w 
dnł® f.9 I”” w Toruniu oraz 21 bm. 
we Włocławku.

TURNIEJ SIATKÓWKI DLA KÓŁ 
SPORTOWYCH

W dniu 18 grudnia br, rozpoczął 
się wielki turniej siatkówki dla kół 
sportowych na Pomorzu, w następu
jących miastach: 1. Toruń — 16 kół, 
2. Chełmno — 9 Kół, 3. Inowrocław 
9 kół, 4. Grudziądz — 20 kół. Razem 
do turnieju zgłosiło się 85 kół.

WZNOWIENIE TRENINGÓW
W związku z tym, że nie zakończę* 

no prac remontowych w sali gimna’ 
stycznej KWMO, treningi poszczę* 
ogólnych sekcji sportowych odbywać 
się będą aż do odwołania wg dotych* 
czasowego planu zajęć poszczegól* 
nych sekcji, na sali g mnastycznej 
TPD przy ul. Kordeckiego. Początek 
treningów w piątek 23 bm. Informa
cji udziela sekretariat klubu. Zwraca 
się szczególnie uwagę członkom sek« 
cyj: hokeja na lodzie, atletycznej i 
bokserskiej na regularne uczęszcza* 
nie na treningi z uwagi na zbliżające 
się rozgrywki mistrzowskie.

NOWE SEKCJE SPORTOWE
W zw:ązku z założeniem nowych 

sekcyj sportowych przy KS ZS Gwar* 
dia Bydgoszcz, a mianowicie: sekcji 
hokeja na trawie, sekcji szermierczej, 
strzelectwa sportowego, narciarsk ej 
i uaktywnień a sekcji gier enn-to* 
wych, sekretariat klubu prz a 
nowych członków — kandydatów 
chcących zasilić powyższe sekcje.
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Rozszerzenie akcji tuczu
Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów 

na ostatnim posiedzeniu prezydium po
wziął szereg uchwał, mających na celu 
dalsze podniesienie produkcji mięsa, 
ttuszczu, jaj, drobiu i wełny. Ponadto 
komitet ekonomiczny uchwalił wytyczne 
dla organizacji wystaw i targów.

Uchwala KERM przewiduje rozszerze
nie akcji tuczu trzody chlewnej na go
spodarstwa pracowników instytucji i za
kładów pracy, co pozwoli na dalsze 
podniesienie produkcji mięsa i tłuszczu 
oraz lepsze wykorzystanie odpadków 
pokarmowych w tych gospodarstwach.

Pracownicy, którzy wyrażą chęć tu-
^le*nei w W*myśl uchwały powołane zostanie

spodarstwach otrzymają za p^redme- p„edsiębiorstwo państwowe pod naz- 
twem rad zakładowych I związków po- ...............
moc przy zakupie prosiąt, których do
stawą zajmie się Centrala Mięsna i Cen
trala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska".

Pracownik będzie mógł przeznaczyć wystaw i" targów' przejmie działalność 
utuczone sztuki według uznania — na wszystkich istniejących dotychczas jed- 
konsumeje we własnym gospodarstwie nostek w tym zakresie.

lub też sprzedać Centrali Mięsnej.
Komitet Ekonomiczny powziął rów

nież uchwałę, mającą na celu daisze 
wzmożenie produkcji jaj i drobiu.

Wytyczne, zakrojonej na szeroką ska
lę akcji, przewidują zwiększenie w cią
gu najbliższych lat ilości drobiu hodow
lanego przez poprawę hodowli kur, u- 
sprawnienie obrotu jajami i drobiem 
przez kontraktację oraz rozszerzenie 
punktów skupu i prowadzenie właści
wej polityki cen.

W dalszym toku obrad KERM uchwa
lił wytyczne dla organizacji wystaw i 
targów oraz uczestnictwa w wystawach 
i targach zagranicznych.

wą przedsiębiorstwo wystaw i targów, 
do którego zadań będzie należało pro
jektowanie i urządzanie wystaw i tar
gów w kraju oraz uczestnictwo w im pre 
zach zagranicznych. Przedsiębiorstwo

Ubolewanie
tygodnika gaullfstowskiego
nad poriomem... agentów wvwiadu

TYGODNIK gauMistowski „Carre
four" zamieszcza artykuł na temat 
stgsunków francusko-polskich, ko
mentując przede wszystkim sprawę 
szpiega francuskiego — Robineau.

Autor wyrażając żal, że sprawa Ro
bineau „wykazała słabość i braki 
wywiadu francuskiego" — pisze:

„W Warszawie wiadome było 
wszystkim, że Robineau prędzej czy 
później będzie miał kłopoty. Nie
ostrożnością było mianowanie go 
przed trzema laty wicekonsulem w 
Szczecinie, który — pisze z goryczą 
autor — nie jest już portem nie
mieckim”.

W dalszym ciągu artykułu autor 
stwierdza bez ogródek, że było do | 
przewidzenia, iż Robineau po aresz-1 
towaniu nie potrafi utrzymać tajem- j 
nicy i zdemaskuje innych informato- I

Falkty i anegdoty
UHkses Aldrovandi, najznako* 

mitszy przyrodnik epoki Odrodzenia, 
uczony boloński, mistrz wielu poi* 
skich uczonych — wierzył jeszcze w 
drugiej połowie wieku XVI w istnie* 
nie smoka wawelskiego i ciołka j 
siedmiogłowego w Polsce, który po* 
jawić się miał w Kaliszu. Opowiada 
też Aldrovandi o Małgorzacie, żonie i 
hrabiego Wirbosława, 
urodziła 36 dzieci.

„Obrona ogniowa" w 
czywała do roku 1794 
cy mieszkańców. Dopiero w tym ro
ku wydał magistrat rozporządzenie, 
którym „obronę ogniową" włożył na 
kongregację kupiecką, cechy i korni* 
niarzy. Sprawiono też przyrządy po* 
żarne a pieczą nad nimi miał tzw. 
„szpryce*majster". Właściciele do* 
mów umieszczali na nich figurę św. 
Floriana z prośbą o ochronę przed po* 
żarem. Gdy po roku 1846 miasto 
włączono do Austrii, niemieccy przy 
bysze umieszczali natomiast takie na* 
pisy: Heiliger Florian, schiitze mein 
Haus und ziinde das andere an. (Sw. 
Florianie chroń mój dom a zapał in* 
nyj. Inny dom — pisze A. Chmiel — 
to oczywiście — polski.

•C

rzyjemny prezent świąteczny o* i niem bardzo byśtny się zmartwi^ 
■ harowała pracującym warsza= śpieszymy więc dodać, że opinia ta 

wiankom elektrownia. Mianowicie — ! nie jest wyłącznie naszą opinią. Po* 
w tygodniu przedświątecznym zniosła dobny sąd wyraża bowiem o Szczeci* 
zakaz używania w godzinach wie5 nie i wychodzący tam „Kurier Szcze* 

; czomych aparatów do suszenia wło5 ciński", a temu chyba można wierzyć. 
- . sów. Niby drobiazg, ale w istocie dla

wielu kobiet rzecz doniosła i ważna.
■ Każda przecież chciałaby ułożyć so5 

. i bie elegancką fryzurę — a nic by z 
Krakowie spo* tego nie wyszło, bo w dzień trzeba 
na samopomo* pracować, a wieczorem nie funkcjo6 

nują aparaty! Niemały kłopot! Cięż5 
ką sytuację wyjaśniło jednak całko5 
wicie rozsądne zarządzenie elektrow5 
ni. Interesuje nas tylko, czy spowo5 
dowane ono zostało dobrym sercem 
ludzi, kierujących ową instytucją, 
czy też tym, że żony ich tak długo su5 
szyły im głowy prośbami o wydanie 
zezwolenia na używanie w godzinach 
wieczornych aparatów do suszenia 
włosów — iż nieboracy, pragnąc 
świętego spokoju, obiecali to swym 
połowicom i ku wielkiej radości pra6 

j cujących warszawianek, 
nia tego dotrzymali?

*
krotce znajdzie się w sprzedąży cie — to przed kupiectwem poznań* 
detalicznej wspaniały przysmak skim otwierają się wspaniałe per* 

konserwy z szyjek rakowych! Po5 spektywy: należy tylko rozpocząć 
dobno rarytas! Smakosze o najb.ar5 import produkowanych pod Pozna* 
dziej wybrednym podniebieniu twier5, niem płatków i sprowadzać je z Kra’

czy Białegostoku. Zarobek

Nie byłby przecież „ptakiem, który 
kala własne gniazdo", gdyby rzeczy* 
wiście nie miał ku temu realnych i 
istotnych powodów.

*
fM ziwne rzeczy dzieją się w Pozna* 
** niu z płatkami owsianymi. Płat* 

ki te sprzedawane są tam tylko na 
kartki mleczne, albo... na receptę le» 
karską! Tymczasem w innych mia* 
stach można owe płatki kupować bez 
żadnych ograniczeń, po prostu całymi 
workami. Fakt ten jest tym bardziej 
dziwny, że tuż pod Poznaniem, w Sta* 
rołęce, znajduje się fabryka płatków. 
Całe ich transporty, nie wiadomo 
dlaczego omijają Poznań i jadą w 
głąb kraju. Zagadkę tę należy czym 
prędzej wyjaśnić, bo jeśli „czynniki 

•’P" kompetentne" sądzą, że mieszkań* 
. com Poznania płatki nie są potrzeb* 
ne, gdyż i tak wyglądają wyśmiend*

W marcu 1841 dał w Krakowie trzy 
koncerty F. Liszt. Jakkolwiek krzesła 
zamykane były na kłódkę na wzór ( wyuieuuym puumeoieniu iw:ei-, niem ] 
niemieckich „Sperrsitze" — publicz* dzą, iż owe konserwy, produkcji kra= kowa, 
ność już na kilka godzin okupowała jowej, nie tylko, że nie ustępują w pewny 
salę „pod królem węgierskim" (Sas* smaku osławionym konserwom z ho=, 
ka). Gdy wśród gry pękła struna mara, lecz są nawet od nich delikat 
fortepianu — damy rzuciły się na ' ~ ‘
estradę z pierwszych rzędów i wal* 
czyły o kawałek struny. Na cześć 
wirtuoza wydano bankiet w hotelu

♦

Wrocławskim tramwajarzom nie 
wystarcza, że sami mają luksu’ 

kawi jesteśmy, jak tam z ceną? Czy sowy wóz=żłobek dla swoich dzieci, 
również nie ustępuje cenie homarów? Niedawno wybudowali z przerobione* 

‘ i go, starego wraku taki sam luksuso* 
' wo urządzony „żłobek na kółkach", 
I wyposażony w łóżeczka, centralne o* 
। grzewanie, elektryczność i wodę bie* 
; żącą, a przeznaczony dla dzieci ich 

... warszawskich kolegów. W tych
i bólem i przykrością — Szczecinowi. \ dniach, dar wrocławskich tramwajarzy

rów francuskiej i alianckiej sieci 
szpiegowskiej.

Był to sukces rządu polskiego — 
stwierdza „Carrefour" — była to do
tkliwa klęska dla szpiegowskiej taj
nej służby informacyjnej francuskiej 
i alianckiej.
„Carrefour" stwierdza dalej z ubo

lewaniem, że po wojnie obniżył się 
poziom agentów szpiegowskich. Pis
mo uskarża się również, że zbyt czę
sto powstaje rywalizacja między za
wodowymi urzędnikami placówek 
dyplomatycznych i konsularnych, a 
agentami szpiegowskiej służby infor- . .. ---------------- ----------- _ - ---- ,
macyjnej, którzy występują pod ich dla profesorów Uniwersytetu Jag. ze pokryte grubą warstwą błota, a bied5 ‘ swe lata w wozie tramwajowym, eta*
firmą. Wystarczy rzucić okiem — do- strony włościan, W gminach Zielonki ny ZOM
daje autor- na roczniki Quai d‘Or- P—- Flawww4lMlu M
ssay, by dowiedzieć się, który z dy- ten cel stale chleb, "mąkę, kasze, ma* siada taboru, brakuje mu mioteł, ko5 Komunikacyjnych,
plomatow pełni funkcje dyploma- sło itd. kolejno z każdego domu i od* 't— .. ™............... ' - - - . '■> 1
tyczne w istocie, a który jest dyplo- wożono do Krakowa z - ■ 1
matą jedynie z pozoru". 1 '-----

pochodem po gankach hotelowych. , 
Liszta niesiono na rękach przy muzy* 
ce a na czele pochodu postępował Jó* : 
zei hr. Wodzicki.

Bo jeśli tak, to niestety — trzeba się 
będzie obejść smakiem...

(Wiezbyt zaszczytne miano „naj*
■ brudniejszego miasta w Polsce" 

i musieliśmy przyznać — aczkolwiek z
. • • Ł. v • • — —— . £■* * 2 11 u rv r, VICII w 1'W.ltl WDIY.1A.11 11QH1 WtlJCll oy

czasie okupacji hitlerowskiej ; Oczywiście chodzi tu tylko o wielkie odjedzie do stolicy. Należy sądzić, 
szczego nie miła i za serce ujmująca miasta. W Szczecinie walają się że przyszli mieszkańcy tego „żłobka 
y a samorzutna pomoc w naturze wszędzie całe sterty śmieci, ulice są na kółkach", spędziwszy najmłodsze

. - ... , - ------ - -i —-1 nie może sobie z tym ną się w wieku dojrzałym dzielnymi
i ice, awrzenczyce składano na wszystkim poradzić, bowiem nie po5I pracownikami Miejskich Zakładów ton rnf efr-rłz-s ——~__ 1 • . . ■ ... 2 * ’

( . Prawdopodobnie
szy i zbiorników. Jeśliby po owej nos jednak do tego czasu znikną już

। . , . \. narażaniem; tatce mieszkańcy Szczecina zapałali tramwaje z ulic stolicy. Zastąpi je
się na szykany niemieckie. w stosunku do nas wielkim oburzę* ! „metro".

U/aiołifek Sufiął
i Szeząłliutaąo ltoufa<fo (Roku.

życzy Swoim Szanownym Gościom
Znajomym i Sympatykom ?284

BAR „Nowa Gospoda" Krogul«c Kazimiera
■YDQOSZCZ, Ul. Dworcowa 40. telefon 21-90

Żegluga Przybrzeżna w Szczecinie
ni. Zygmunta Starego 5 
zatrudni od zaraz:
1 Inspektora technicznego

(dyplom mechanika okrętowego)
2 Inspektora pokładowego

(pożądany dyplom oficera pokładowego)
3 referenta zakupu
4 magazyniera
1 planistę

2 biegłe maszynistki
1 kasjera
1 kalkulatora

Wymagane są pełne kwalifikacje. —
Zgłoszenia przyjmuje Dziai Osobowy pokój nr 6

Kierownictwo Kursów Zawodowych GAL 1 
zatrudni natychmiast i

2 wykwaKf'kowane StCHOtyptStk I
(stenografia polska)

Zgłoszenia w Sekretariacie Kursów, w Państwowej Szkole Morskiej, f 

Gdynia, ul. Czerwonych Kosynierów S3, w godz. 8—12. 5494
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Okręgowa Mleczarnia
Spółdzielcza w Trzeciewcu 

pow. bydgoskiego 
zatrudni od zaraz

wykwalifikowaną
siłg biurową

ze znajomością księgowości 
i maszynopisania.

Zgłoszenia tylko pisemne pod 
powyższym adresem. 7299 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Wesołych Świąt
Antoni Marciniak, Introligatornia
Toruń, ulica Łazienna 26 3404

NAUKA

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

TRZY 

miesięczne nowoczesne kores
pondencyjne kursv księgowości. 
Łódź skrzynka 163. (3429

KUPNO H

SREBRO 
złom, monety, wyroby KUPUJE stale 

w każdej ilości — tel. 34-88 
„ ^EOCH EM ” 

Laboratorium Chemiczne 
Bydgoszcz, ni. Chopina róg Moninszk f 
Dojazd tramwajem 3, przystanek — 
oL Krakowska. 3W9

Niszczy radykalnie robactwo: 
PLUSKWY, mole .PI a g i n‘ 
SZCZURY, myszy ,T r u t o 1“ 
KARALUCHY, szwaby ,Robal“ 

W przeciwnym razie zwracamy pieniądze 
Sprzedają apteki i drogerie

3454
BI SPRZEDAŻ

Kanarki 

samczyki - samiczki, dobre śpie
waki na sprzedaż, od hodowcy, 
Bydgoszcz, Racławicka 14/6.

(7307

Sztandary 
paramenta kościelne 

wykonuje 338:
orać, haftów artystycznych

IRENA SZAŁOWA 
ROZNAŃ .tel. 12-54 
ul. Ratajczaka tła

We Kiciński

mistrz ortopedyczny
Bydgoszcz 72W

Śniadeckich 29 m. 1
Wykonuje:

protezy rąk, nóg, 
gorsety i pasy orto
pedyczne, wkładki 
pod płaskie stopy 

oraz bandaże 
rupturowe

miiiiiinmiiiiiiiiiirniiiniiiiuuiiiiiiijiiiiiuiiiiiiiiiiiHw

5.10 Początek audycji. 5.13 Sy- 
jnał czasu. 5.15 Streszczenie 
wiadomości porannych. 5.20 Kon 
cert dla świata pracy. 6.00 Stresz
czenie wiadomości porannych. 
6.05 Gimnastyka. 6.15 Polska mu
zyka ludowa. 6.45 Dziennik po
ranny. 7.10 Muzyka. 8.00 Muzy
ka. 8.35 Przerwa. 11.57 Sygnał 
■zasu i hejnał z wieży Mariac
kiej. 12.04 Dziennik południowy. 
'2.25 Przerwa. 13.30 Program 
dnia. 13.35 Rezerwa. 14.00 Prze
gląd kulturalny. 14.10 Najciekaw
sze audycje przyszłego tygod
nia. 14.55 Koncert solistów — 
Muzyka dawna. 15.30 Kolędy —

— SOBOTA 24 GRUDNIA 1949
audycja dla świetlic dziecięcych. 
16.00 Dziennik popołudn. 17.00 
Koncert dla tych, którzy pracują. 
18.00 Kolędy w wyk. chóru im. 
Wacława Gieburowskiego. 18.30 
Głos mają kobiety. 18.45 Wie
czór Mickiewiczowski. 19.30 Kon
cert chopinowski w wyk. Włady
sława Kędry. 20.00 Dziennik wie
czorny. 20.45 Muzyka kolędowa. 
21.45 Koncert rozrywkowy. 22.00 
Rezerwa literacka. 23.00 Muzyka 
taneczna. 23.15 Muzyka taneczna 
— transmisja do Pragi i Buda
pesztu. 24.00 Zakończenie audy
cji, hymn.

Budynek

na rozbiórkę — znaczne ilości 
cegły i drzewa — sprzedamy. 
Oferty IKP, Bydgoszcz (7300

J | WOLNE POSADY | J

REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 1 33-42. 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY 
ni. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami), Tel. 24-29. 
Za niedoreczenie pisma, spowodowane siła wyższą, nie 
odpowiadamy. — Rękopisów nlezamówionych Redakcja 
nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

Pasy 
przepuklinowe stare, zniszczone 
warunek: całe sprężyny, kupuje 
stale: Bydgoszcz, Król. Jadwigi 
19 róg Łokietka, Pracownia.

(3493)

Projektor
16/dżwiękowiec kupię. Oferty 
Poznań 1, skrzynka 226. (3496
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CZYTAJCIE „iKP”

Potrzebna

od zaraz zdolną kucharka do 
Gospody Ludowej. Zgłoszenie 
w Gm. Spółdzielni w Papowie- 
Bisk. powiat Chełmno. (3479

|| POSZUKIWANIA

Poszukuję
rodziny inżyniera Machnickiego, 
zamieszkałego Drohobyczu — 
Warszawie. Wiadomość IKP To
ruń. (3495

— Tylko proszę: bez 
żadnych poufałości, mło
dzieńcze.

ODDZIAŁY’ „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 
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